
– Nie, to giganci, nasi tradycyjni patroni. Mają je wszystkie miej-
scowości w regionie Nord-Pas-de-Calais – wyjaśniają szeptem 
Genevieve i Lisa, nasze przewodniczki z ramienia Izby Handlo-
wo-Przemysłowej rejonu Valenciennes. To nie jedyny tak bliski 
Polakom akcent, na który natrafimy podczas weekendowej wi-
zyty w północno-wschodniej Francji.

Bibiana i Bazyli uśmiechają 
się poczciwie, łypiąc na nas 
życzliwym wzrokiem spod 
lakierowanego kapelusza 
i ludowej korony z kwiatów. 
Papierowe kolosy zdobią-
ce hol ratusza miejskiego 
w Valenciennes wyglądają, 
jak żywcem wzięte z izby re-
gionalnej w którejś z dale-
kich polskich wsi. Prezent 
od przyjaciół znad Wisły? 

Od czterech miesięcy trwa-
ją prace przy przebudowie 
ulicy Toruńskiej. W pierw-
szej kolejności powstaje 
nowy 700-metrowy odci-
nek drogi od ul. Lotników 
do ul. Bojkowskiej. Został 
on pomyślany jako funk-
cjonalne uzupełnienie do-
tychczasowego układu ko-
munikacyjnego w mieście. 
Stworzy możliwość łatwego 
dojazdu do strefy nazywa-
nej „NOWYMI GLIWICAMI” 
(teren dawnej kopalni „Gli-
wice”). Roboty są mocno za-
awansowane. Na początku 
przyszłego miesiąca ruszą 
zaś prace przy przedłuże-
niu ul. Kosów – informuje 
Zarząd Dróg Miejskich.

3
Czy dzieci lubią 
mundurki?
Najbardziej widowiskowym ele-

mentem III Zlotu Samorządów 

Gliwickich Szkół Podstawowych 

był pokaz mody mundurkowej. 

Potem przeprowadzono głoso-

wanie. Wyraźna większość szkol-

nych samorządowców (45:27) 

była przeciwna mundurkom.

4
Drzewo za drzewo
–  Sadzimy drzewa i krzewy wszę-

dzie tam, gdzie jest to możliwe. 

Musimy uwzględnić plany bu-

dowy domów, dróg i chodników. 

Ważna jest też kwestia nasłonecz-

nienia, bo wielu gliwiczan skarży 

się, że duże drzewa zacieniają im 

mieszkania – mówi Krystian To-

mala, dyrektor Miejskiego Zarzą-

du Usług Komunalnych. 

5
Punkty widzenia
Gliwicki samorząd przygotowu-

je realizację inwestycji sporto-

wo-rekreacyjnej w Sośnicy. 

Koncepcja jest już gotowa. Ma-

ją tam powstać: baseny otwarte, 

kryta pływalnia, stadion, boiska 

i place zabaw. Tymczasem do ak-

cji wkroczyła nieoczekiwanie 

Kompania Węglowa...
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Prawie jak w domu
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W zdrowym ciele...
Przywieźli 6 krążków

Pod koniec października w mysłowickim MOSiR-ze ruszyła 
ogólnopolska „Liga Dzieci i Młodzieży” w jujitsu sportowym. Cie-
kawie zaprezentowali się tam zawodnicy Gliwickiego Centrum 
Sztuk Walki – Klubu Sportowego KODOKAN. Podopieczni trenera 
Mariusza Ważnego po całorocznych treningach udowodnili, że nie 
zmarnowali czasu poświęconego na intensywne ćwiczenia. Sied-
mioosobowy zespół wywalczył 6 medali. Złoto przypadło Łukaszo-
wi Ważnemu (waga do 35 kg), a srebro Remigiuszowi Janderowi 
(waga do 29 kg). Brązowe krążki zdobyli: Sławomir Gomola (wa-
ga do 52 kg), Emil Kula (waga do 49 kg), Tomasz Boczarski (waga 
do 43 kg), Kuba Ziober (waga do 26 kg). Tomasz Paczka (waga do 
32 kg) zakończył zawody z czwartą lokatą. Gratulacje! (kik)

Mikołaj z szachami
Sekcja Szachowa Klubu Środowiskowego AZS Politechniki Ślą-

skiej organizuje VI Ogólnopolski Mikołajkowy Turniej Szachowy dla 
dzieci. Zostanie on rozegrany w sobotę, 1 grudnia, w Szkole Pod-
stawowej nr 12 na osiedlu Kopernika. Przewidziano rywalizację 
w 4 kategoriach wiekowych: do lat 8, 10, 13 i 16. Szczegółowe infor-
macji można uzyskać w sekretariacie AZS-u pod numerem telefonu 
032-231-86-07. Współorganizatorami imprezy są: gliwicki samorząd, 
ZG AZS Warszawa, Śląski Związek Szachowy w Katowicach, SP nr 12 
Gliwice i Rada Osiedlowa Kopernik. (al)

Skuteczność to podstawa!
Na początku miesiąca rozegrano w Olsztynku silnie obsa-

dzony turniej koszykówki dla uczniów z rocznika 1996. Zespół 
GTK Britam z Gliwic, uzupełniony dwoma zawodnikami z Zabrza 
oraz jednym z rocznika 1997, rozegrał pierwszy mecz zaraz na 
wstępie i... przegrał po zaciętym spotkaniu. Zawodników należy 
jednak ocenić wysoko (rewelacyjnie spisał się zwłaszcza grający 
w obronie Marcin Bednarek). 

Gliwiczanie doszli ostatecznie do rozgrywek finałowych, po-
konując po drodze UKS Działdowo (41-24) i UKS Nidzicę (36-18). 
Po drodze ulegli koszykarzom z Olsztynka, przegrywając zaledwie 
3 punktami (32-29). – Zagraliśmy nieźle w obronie, lecz o wiele gorzej 
w ataku. W dodatku mieliśmy do czynienia z nieco „gospodarskim” 
sędziowaniem przeciw naszej drużynie – relacjonuje Jarosław Zięba 
z GTK Britam. Uczniowie z Gliwic wywalczyli jednak trzecią lokatę 
i brązowe medale turnieju. W najważniejszym spotkaniu o miejsce 
na podium pokonali zespół MKS Basket Kwidzyn (54-12). – W tym 
meczu pokazaliśmy bardzo dobrą obronę i nareszcie zasługującą na 
uznanie skuteczność, której tak brakowało w poprzednich spotkaniach. 
Punkty dla nas zdobyli uczniowie: Łojewski, Oszczepaliński, Gładysz, 
Suny, Borowiecki, Keller, Sadowski, Nowak i Bednarek – wylicza Ja-
rosław Zięba. Gratulujemy sportowego zacięcia! (kik)

Andrzejkowy ping-pong
Gliwicki Klub Abstynentów „KROKUS” przygotowuje kolejną im-

prezę sportową. W sobotę, 1 grudnia, organizuje czwarty Otwarty 
„Andrzejkowy”  Turniej Tenisa Stołowego, do udziału w którym za-
proszono drużyny urzędników magistrackich, policjantów i strażni-
ków miejskich z Gliwic oraz reprezentantów klubów abstynentów 
z województwa śląskiego. Zawody odbędą się na terenie Zespołu 
Szkół Ogólnokształcących nr 5 przy ul. Sikornik 34. Początek rozgry-
wek – godz. 8.00. Przypomnijmy, iż w ubiegłym roku pierwsze i dru-
gie miejsce zajęli przedstawiciele Klubu Abstynentów „Uwolnienie” 
z Sosnowca – Wojciech i Stanisław Merta. Na trzecim miejscu uplaso-
wał się Leszek Lolo z „Krokusa”. W klasyfikacji drużynowej triumfowali 
zawodnicy sosnowieckiego klubu „Uwolnienie”, którzy wyprzedzili 
członków „Krokusa” z Gliwic i „Piątki” z Piekar Śląskich. 

Celem turnieju jest integracja osób niepijących alkoholu i popu-
laryzowanie trzeźwego stylu życia. Pozwala to zapomnieć o codzien-
nych troskach i – oczywiście – poprawić kondycję fizyczną. (kik)

Setne urodziny
Przed dwoma tygodniami Marcjanna Żurańska z Gliwic obchodziła setne urodziny. Z tej 
okazji Małgorzata Korzeniowska, szefowa Urzędu Stanu Cywilnego w Gliwicach, wrę-
czyła jej w imieniu prezydenta miasta urodzinowy bukiet kwiatów.

Marcjanna Żurańska urodziła się 15 listopada 
1907 roku w Sosnowcu. Spędziła tam dzieciństwo 
i młodość. Miała 11 lat, gdy Polska odzyskała nie-
podległość. Wyszła za mąż w okresie dwudziesto-
lecia międzywojennego. Wraz z mężem mieszkała 
i pracowała fizycznie w Sosnowcu. Urodziła jedną 
córkę. Od 50 lat jest wdową. Przed kilkunastu laty 
przeprowadziła się do Gliwic. Mieszka w naszym 
mieście razem ze swoją córką. Ma dwóch wnu-
ków, dwóch prawnuków i trzech praprawnuków. 
Jest w dobrej formie fizycznej, zachowała spraw-
ność ruchową i samodzielność. Ma tylko kłopoty 
ze słuchem. Zawsze lubiła robótki ręczne – wyszy-
wanie i szydełkowanie. Z zainteresowaniem czyta 
do dziś gazety z informacjami o bieżących wyda-
rzeniach. (luz)

Bohaterem tego anegdotycznego zdarzenia był prof. Stani-
sław Fryze, wybitny uczony o międzynarodowej sławie, pionier 
elektrotechniki teoretycznej, jeden ze słynnych nauczycieli aka-
demickich Politechniki Śląskiej, związany wcześniej z Politech-
niką Lwowską.  Do Gliwic przyjechał ze Lwowa wraz ze… swoją 
nieodłączną krową, którą – jak głosi legenda – troskliwie się opie-
kował. Miał po prostu czas na różnorodne zajęcia życiowe. Rzad-
ko kiedy rozstawał się jednak ze swoimi ulubionymi książkami 
z dziedziny filozofii. Na lekturze jednej z nich przyłapał go właśnie 
zagraniczny dziennikarz, podróżujący po naszym kraju.

Prof. Stanisław Fryze (1885-1964) jest od lat patronem Zespołu 
Szkół Łączności w Gliwicach. W ubiegłym miesiącu obchodzono 
uroczyście jubileusz 60-lecia działalności placówki. Warto więc 
przypomnieć, że 1947 roku z inicjatywy Dyrekcji Okręgu Pocz-
ty i Telekomunikacji w Katowicach powstało w naszym mieście 

Technikum Telekomunikacyjne. Był to zalążek dzisiejszego ZSŁ. 
Technikum ulokowano w starym budynku przy ul. Dworcowej 
(obiekt od dawna już nie istnieje). Początki edukacji w placów-
ce były bardzo skromne. Zaczęło się od niepozornych pracow-
ni – elektrycznej, elektronicznej i techniki łączności. Z czasem 
szkoła rozrastała się i unowocześniała.

W 1980 roku zmieniła siedzibę. Od tamtego czasu mieści 
się w kompleksie budynków przy ul. Warszawskiej. Dysponuje 
obecnie wieloma nowoczesnymi pracowniami elektroniczny-
mi, informatycznymi, telekomunikacyjnymi, robotów mobilnych, 
a także multimediów. Szkoła przygotowuje swoich absolwentów 
do pracy w zawodach informatyka i elektronika oraz specjalisty 
w dziedzinie telekomunikacji. – Naszym hasłem reklamowym stał 
się slogan: „ZSŁ – szkoła, która uczy, jak myśleć, a nie – co myśleć” 
– podkreśla Krzysztof Szczęśniak, dyrektor placówki. (luz)

Koncert 
charytatywny

Zespół Szkół Ogólnokształcących nr 4 (osiedle Powstańców Śląskich) za-
prasza w piątek, 7 grudnia, na koncert charytatywny na rzecz Domu Dziecka 
przy ul. Toszeckiej 13a. Organizatorami przedsięwzięcia są licealiści z klasy 
IIe „ogólniaka” wraz ze swoją wychowawczynią –  Marzeną Radzewicz. Wy-
stąpią zespoły muzyczne Szafa gra, Schron, Hajva, Akademicki Zespół Mu-
zyczny Politechniki Śląskiej oraz grupy taneczne Alhambra, Swing, Impact, 
Iluzja i Salake. Widzowie będą też mogli obejrzeć pokaz sportowy sekcji 
Aikido pod kierunkiem Pawła Bomastyka. – Gwarantujemy dobrą zabawę i 
miły nastrój – obiecują organizatorzy. Całkowity dochód z imprezy zosta-
nie przeznaczony na potrzeby placówki opiekuńczo-wychowawczej przy 
ul. Toszeckiej. Bilety-cegiełki w cenie 2 zł są do nabycia w sekretariacie szkoły 
(ul. Orląt Śląskich 25). Początek koncertu –  godz. 17.00. (luz)

Uczą, jak myśleć, a nie – co myśleć
Na łące pasła się krowa. Pilnujący jej mężczyzna był – o dziwo! – pochłonięty lekturą trzymanej 
w ręku książki. Przejeżdżający obok samochód z zagraniczną rejestracją zatrzymał się przy łące, 
a kierowca zapytał mężczyznę o drogę. Po pewnym czasie w europejskiej prasie ukazał się arty-
kuł opisujący wrażenia z pobytu w Polsce. Można w nim było przeczytać, że Polska to dziwny kraj, 
w którym pastuch czyta dzieła Immanuela Kanta w oryginale.

Celem akcji jest zwrócenie uwagi społeczeństwa, zwłaszcza 
młodych ludzi, na znaczenie otwartości i wrażliwości w kon-
taktach z drugim człowiekiem. Organizatorzy chcą się skupić 
na takich zagadnieniach jak: prawa człowieka, zrozumienie 
„inności” w polskim narodzie oraz konieczność międzykultu-
rowego dialogu w jednoczącej się Europie. W programie zna-
lazły się seminaria i warsztaty, spotkania z przedstawicielami 
uczelni wyższych, urzędów administracji publicznej, mniejszo-
ści wyznaniowych i narodowych, a także trenerami organiza-
cji pozarządowych.

Pierwszy dzień (3 grudnia – Gliwice) będzie poświęcony pra-
wom człowieka w polskiej konstytucji. Drugiego dnia (4 grud-
nia – Bytom) omówione zostaną tematy związane z równymi 
szansami i równymi prawami oraz problematyka wykluczenia 
społecznego. Na trzeci dzień (5 grudnia – Bielsko-Biała) zapla-

nowano seminarium dotyczące społecznych ról współczesnej 
Polki i równości płci. Natomiast na czwarty i piąty dzień (6 grud-
nia – Tarnowskie Góry, 7 grudnia – Rybnik) przewidziano warsz-
taty dla nauczycieli i uczniów poświęcone edukacji w duchu 
tolerancji. Dopełnieniem całego przedsięwzięcia będą pokazy 
filmów, projekcje reklam społecznych oraz wystawa. 

Udział w spotkaniach jest bezpłatny, ale liczba miejsc – ogra-
niczona. Dlatego osoby zainteresowane projektem powinny 
przesłać pisemne potwierdzenie uczestnictwa (faksem na nu-
mer: 032-232-49-01 lub e-mailem na adres: mlodziez@haus.pl). 
Można też skontaktować się z organizatorami telefonicz-
nie (Iwona Ignasiak, asystentka projektu, tel. 032-232-49-02 
wew. 120). Szczegółowe informacje o projekcie wraz z progra-
mem spotkań i formularzem zgłoszeniowym są dostępne na 
stronie internetowej www.haus.pl. (al) 

Zrób świąteczną kartkę!
Młodzieżowy Dom Kultury w Gliwicach zaprasza dzieci wraz z opiekunami na warsztaty „RAZEM – stempelkowe karteczki”. 

– Celem tego spotkania jest twórcza praca w parach. W październiku w podobnej formule przygotowane zostały warsztaty batiku. Tym 
razem można zrobić kartki świąteczne z motywem własnoręcznie wyciętego stempelka – zachęcają organizatorzy. Zajęcia odbędą się 
w sobotę, 1 grudnia, w godzinach od 10.00 do 12.00. Konieczne jest przyniesienie ze sobą małego nożyka do wycinania oraz po-
krycie kosztów materiałów (10 złotych od pary). Liczba miejsc jest ograniczona, więc wcześniej należy dokonać rezerwacji. Szcze-
gółowe informacje można uzyskać w MDK przy ul. Rybnickiej 29 (tel. 032-232-69-54, strona internetowa: www.mdk.gliwice.pl, 
e-mail: zgraja@mdk.gliwice.pl). (al)

Muzyczny poranek
Gliwicki samorząd oraz stowarzyszenie Klub Inicjatyw Kulturalnych zapraszają na kolejny koncert z cyklu „Poranki muzyczne 

u Rajców”. Będzie on przebiegał pod hasłem „Najpiękniejszy Szymanowski”. – Kończy się „Rok Szymanowskiego” ogłoszony z okazji 
125 rocznicy urodzin i 70 rocznicy śmierci tego wybitnego kompozytora. Jego niezwykle barwna, zróżnicowana gatunkowo i stylistycz-
nie muzyka rozbrzmiewa w największych salach koncertowych na całym świecie. Grudniowy „Poranek” to kolejna okazja do bliższego 
spotkania z twórcą „Harnasiów” i „Króla Rogera” W programie znajdą się najpiękniejsze fragmenty tych kompozycji oraz dzieła forte-
pianowe, skrzypcowe i wokalne – informuje Piotr Oczkowski, organizator imprezy. Koncert odbędzie się w niedzielę, 2 grudnia, 
w Sali Rajców w gliwickim Ratuszu (początek – godz. 12.00). Wystąpią: Sabina Olbrich-Szafraniec (sopran), Jacek Siemek (skrzyp-
ce) i Katarzyna Rzeszutek (fortepian). Bilety (w cenie 10 i 5 zł) można kupować wcześniej w Klubie „Perełka” przy ul. Studziennej 
oraz przed koncertem w Ratuszu. (al)

Czy jesteś tolerancyjny?
Dom Współpracy Polsko-Niemieckiej zaprasza mieszkańców wojewódz-
twa śląskiego do udziału w drugiej edycji przedsięwzięcia „Europejskie 
Dni Tolerancji na Śląsku”. Będzie ono realizowane od 3 do 7 grudnia 
w Gliwicach, Bytomiu, Bielsku-Białej, Tarnowskich Górach i Rybniku. 
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21 listopada pojawiło się tam ponad 100 dziew-
cząt i chłopców z 21 placówek oświatowych w mie-
ście. Reprezentowali szkolne samorządy. Na co dzień 
są uczniami klas IV-VI (mają więc – jak łatwo obliczyć 
– od 11 do 13 lat). Zgromadzili się w siedzibie „dzie-
wiątki”, by podyskutować o ważnych sprawach. Zajęli 
miejsca przy ustawionych w sali gimnastycznej sto-
likach. Towarzyszyli im dorośli – opiekunowie szkol-
nych samorządów. Tematyka spotkania dotyczyła 
trzech istotnych kwestii: użytkowania telefonów ko-
mórkowych przez uczniów w trakcie lekcji, noszenia 
mundurków oraz sposobów przeciwdziałania agre-
sji w szkołach. 

Dzieci nie ograniczyły się do dyskusji. Najbar-
dziej widowiskowy był bez wątpienia pokaz mody 
mundurkowej. Przygotowano specjalny wybieg, na 
którym młodzi samorządowcy prezentowali wdzian-
ka wprowadzone w bieżącym roku szkolnym w po-
szczególnych „podstawówkach”. Pokazano, w jaki 
sposób można realizować w praktyce głośny pomysł 
Romana Giertycha, byłego ministra edukacji narodo-
wej, który z uporem forsował ideę stosowania mun-
durków szkolnych. 

Zademonstrowane w „dziewiąt-
ce” wdzianka różniły się między sobą 
krojem, fasonem, kolorami, a przede 
wszystkim – ceną. Modele i modelki dla 
uatrakcyjnienia pokazu przechadzali 
się po wybiegu w takt ekspresyjnej mu-
zyki. Niektóre prezentacje były owacyj-
nie przyjmowane przez uczestników 
zlotu. Świetnym poczuciem humoru 
wykazały się np. uczennice SP nr 39 
– Agata Zawada, Asia Beśka i Ksenia 
Pawlas. Dziewczynki przyniosły ze so-
bą wieloelementowe kreacje mundur-
kowe, które w zależności od potrzeb 
mogą – jak się okazało – przybierać 
rozmaitą postać (m.in. stroju impre-
zowo-dyskotekowego).

Po pokazie przeprowadzono de-
batę na temat strojów szkolnych. Wy-
rażano zróżnicowane opinie. Jedni 
oceniali pozytywnie wprowadze-
nie mundurków, a inni nie ukrywali 
swojej dezaprobaty wobec tego po-
mysłu. Przedstawicielka SP nr 3 poin-
formowała nawet, że w jej placówce 
przeprowadzono anonimowy son-
daż opinii o mundurkach. Objęto nim 
55 dziewcząt i chłopców z klas V-VI. Za-
ledwie 7 osób z tego grona było zado-
wolonych z faktu noszenia mundurków 
oraz z ich wyglądu. Pozostali odnieśli 
się krytycznie do sprawy. Wyszło na 
jaw, że 35 ankietowanych nie akcep-
tuje wyglądu mundurków i nie chce 
w nich chodzić, a 13 innych osób oce-
nia je pozytywnie, ale nie do tego stop-
nia, by w nich paradować.

Na zakończenie „mundurkowej” 
części dziecięcych obrad przeprowa-
dzono głosowanie. Czuwająca nad 
sprawnym przebiegiem zlotu Beata 
Śmietanka, nauczycielka matematyki 
z SP nr 9, poprosiła szkolnych samorzą-
dowców z Gliwic o werdykt dotyczą-
cy obowiązku noszenia przez uczniów 
jednolitych strojów szkolnych. Wyraź-
na większość głosujących (45:27) była 
przeciwna mundurkom. – Z dużą przy-
jemnością przysłuchiwałem się dziecię-
cej debacie. Muszę obiektywnie stwier-
dzić, że uczestnicy zlotu wykazywali 
większą aktywność niż wielu radnych 
na sesjach Rady Miejskiej – powiedział 
Michał Jaśniok, radny RM, obserwator 
spotkania. 

Czy dzieci lubią mundurki?
Jakie skojarzenia nasuwa określenie „samorządowiec”? Wielu osobom przywodzi 
ono na myśl radnych. Dla innych oznacza zaś wójtów, burmistrzów czy prezydentów 
miast. Mało kto zdaje sobie jednak sprawę z faktu, że samorządowcami z prawdziwego 
zdarzenia mogą być też dzieci. W środę w ubiegłym tygodniu wypełniły one tłumnie 
obszerną salę w wiekowej siedzibie SP nr 9 (ul. Sobieskiego 14). Byli to uczestnicy 
III Zlotu Samorządów Gliwickich Szkół Podstawowych. 

W ubiegłym tygodniu dokonano zmiany na stanowisku przewodni-
czącego Rady Miejskiej. Pełniący dotąd tę funkcję prof. Jan Kaźmierczak 
został posłem na Sejm RP. Radni przyjęli więc jego rezygnację z piasto-
wanego do tej pory stanowiska. Stwierdzili także wygaśnięcie jego man-
datu radnego. Obydwie decyzje zapadły jednogłośnie. Prowadząca tę 
część obrad Krystyna Sowa, wiceprzewodnicząca RM, złożyła serdeczne 
podziękowania Janowi Kaźmierczakowi za sposób kierowania pracami 
Rady Miejskiej w minionym roku. Radni nagrodzili go brawami. W tajnym 
głosowaniu wybrano nowego przewodniczącego RM. Funkcję tę powie-
rzono Markowi Pszonakowi (PO). Za jego kandydaturą opowiedziało się 
22 radnych spośród 24 uczestniczących w głosowaniu.

Marek Pszonak (36 lat) to gliwiczanin od urodzenia, z wykształcenia 
– inżynier energetyk, a z zamiłowania – fotografik. Pracuje w Urzędzie 
Marszałkowskim Województwa Śląskiego. Od 9 lat jest nieprzerwanie 
radnym Rady Miejskiej. Żonaty, ojciec dwojga dzieci. (luz)

Na ostatniej sesji Rady Miejskiej w Gliwicach radni przyjęli 40 uchwał. 
Ustalili nowe stawki podatków od środków transportowych i od nie-
ruchomości, a po długiej dyskusji zatwierdzili również nowe taryfy za 
zbiorowe zaopatrzenie w wodę i odprowadzenie ścieków w mieście. 
Tym razem radni nie mieli okazji podyskutowania na temat podatku od 
posiadania psów, gdyż od 1 stycznia 2008 roku podatek ten zostaje znie-
siony. Ponadto gliwiccy rajcy zatwierdzili Miejski Program Profilaktyki 
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Uchwalenie tego progra-
mu umożliwia wszczęcie procedur konkursowych na zadania realizo-
wane przez organizacje pozarządowe w zakresie przeciwdziałania pro-
blemom alkoholowym.

Sądzę, iż gliwiczan ucieszy fakt pozostawienia 60-procentowej boni-
fikaty na sprzedaż lokali mieszkalnych w naszym mieście. Trzem nowym 
drogom usytuowanym w rejonie ul. Podlesie zostały nadane nowe na-
zwy. W Gliwicach będziemy mieli ulice: Jeżynową, Agrestową oraz Aro-
nii. Rada Miejska wyznaczyła ze swojego grona przedstawicieli, którzy 
będą nas reprezentować w Radzie Społecznej Samodzielnego Publicz-
nego Zespołu Opieki Zdrowotnej Szpital nr 1 (w likwidacji), w Zgroma-
dzeniu Górnośląskiego Związku Metropolitalnego oraz w Radzie Śląskiej 
Fundacji Wspierania Przedsiębiorczości w Gliwicach. 

W czasie trwania sesji podziękowano za pracę odchodzącemu prze-
wodniczącemu Janowi Kaźmierczakowi, który został wybrany posłem 
na Sejm RP.

Marek Pszonak
przewodniczący Rady Miejskiej

Posesyjne refleksje

Wybrano nowego 
przewodniczącego

Komunikat drogowy
We wtorek, 20 listopada, rozpoczęły się prace przy przebudowie kanaliza-

cji sanitarnej i deszczowej w obrębie ul. Podlesie. Z tego powodu odcinek dro-
gi od skrzyżowania z ul. Rostka do wiaduktu pod trasą DK 88 został wyłączony 
z ruchu – zawiadamia Przedsiębiorstwo Remontów Ulic i Mostów w Gliwicach. 
Roboty mają być ukończone do 31 grudnia br. Mieszkańcy domów usytuowanych 
przy ul. Podlesie mogą dojeżdżać do swoich posesji. Trasa objazdu pomiędzy 
ulicami Skowrońskiego i św. Huberta wiedzie wzdłuż ul. Tarnogórskiej. (luz)
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Zbigniew Lubowski

Grupowy pokaz w wykonaniu uczniów „piątki”

Agata i Asia z SP nr 39 zademonstrowały wieloelementowe mundurki na różne okazje

MIEJSKI SERWIS INFORMACYJNY – GLIWICE • 48/2007 (353) czwartek, 29 listopada 2007 r. 3



Wycinka kontrolowana
Usuwanie każdego z elementów „zielonych płuc” miasta budzi społeczny 
niepokój i to można zrozumieć. Nie można natomiast zgodzić się na czę-
sto nieuzasadnione oskarżenia, nierzadko graniczące niestety nawet ze 
złośliwością, że ktoś niedouczony niszczy za przyzwoleniem miasta nasze 
wspólne dobro – czyli po prostu zachowuje się jak barbarzyńca. 

Każda decyzja zezwalająca na wycinkę drzew, 
obojętnie komu udzielona, jest poprzedzona fa-
chową oceną zasadności wniosku i zobowiązuje 
do dokonania nasadzeń – jest to warunek sine qua 
non. Drzewa usuwa się z powodu choroby, zagro-
żeń bezpieczeństwa czy ważnych przyczyn inwe-
stycyjno-remontowych, a nie z powodu czyjegoś 
widzimisię. Miasto nie może być jednak paraliżo-
wane nieuzasadnionym dogmatyzmem, choć nikt 
rozsądny nie twierdzi, że ze środowiskiem można 
postępować bez należytej troski. 

Miejski Zarząd Usług Komunalnych, opiekują-
cy się zielenią należącą do miasta, wywiązuje się 
z obowiązku racjonalnej gospodarki terenami 
zielonymi i to często w trójnasób. Nie wyłącznie 
sadzi, ale także pielęgnuje drzewa i krzewy. Nowo 
posadzone drzewa są podlewane. Nie tylko bez-
pośrednio po posadzeniu, ale nawet po dwóch 
latach od tej chwili. Niestety, należy pamiętać, że 
większość z nich rośnie w bardzo trudnych wa-
runkach – po prostu w mieście – i dodatkowo 
jest niszczona przez wandali.

Chętnie nagłaśnia się to, że gdzieś wycię-
to drzewo. O intensywnych nasadzeniach na-
tomiast raczej się milczy. W latach 2005-2006 
na terenach należących do miasta posadzono 
47.921 drzew. W bieżącym roku zaplanowa-
no posadzenie 26.136 sztuk i zamiar ten został 
w większości zrealizowany. 

MZUK posiada bardzo dobrze wykwalifiko-
wanych pracowników, którzy każdego roku po-
głębiają swoją wiedzę na temat utrzymania zie-
leni na terenach zurbanizowanych. Merytoryczne 
uwagi mieszkańców na temat gospodarki ziele-
nią mogą być oczywiście cenne i należy się z ni-
mi liczyć. Nie każdy jednak winien widzieć się 
w roli eksperta. Nie każdy bowiem ma odpowied-
nie kwalifikacje merytoryczne do oceny facho-

wości realizacji zadań dotyczących utrzymania 
zieleni miejskiej. 

Bywa niestety, że drzewa są okaleczane i z tym 
należy oczywiście walczyć. Nie każde drzewo 
jest jednak własnością miasta, a jeśli nią nie jest, 
to nie opiekuje się nim MZUK i nie on ponosi od-
powiedzialność za jego złe traktowanie. Osoby in-
teresujące się tym tematem powinny zasięgnąć 
informacji, do kogo należy teren z uszkodzonymi 
drzewami, i żądać wyjaśnień czy nawet ukarania 
ewentualnych winowajców. 

Ostatnimi czasy pojawił się pomysł, aby uznać 
za pomnik przyrody szpaler drzew rosnących przy 
ul. Zawiszy Czarnego. Pismo w tej sprawie zosta-
ło skierowane do wojewódzkiego konserwatora 
przyrody. Prezydent wniosku nie poparł. Wskazane 
drzewa rosną na skraju parku i sięgają pasa dro-
gowego ulicy. Wymagają niewielkich koniecznych 
zabiegów pielęgnacyjnych, przede wszystkim usu-
nięcia uschniętych i złamanych gałęzi. Nie ma jed-
nak żadnej racjonalnie uzasadnionej potrzeby, aby 
czynić ze wskazanych drzew pomnik przyrody. Ro-
sną one w terenie intensywnie zurbanizowanym 
i gęsto uzbrojonym. W zasięgu ich koron znajdują 
się sieci gazownicze i wodociągowe, kable tele-
techniczne i energii elektrycznej. Dostęp do tych 
urządzeń – na przykład w razie awarii – nie może 
być ograniczony dodatkowymi poza merytorycz-
nymi obostrzeniami. Drzewa te, z racji gatunku, 
rozmiarów i wartości przyrodniczo-historycznej, 
są otoczone właściwą opieką. Nie bez znaczenia 
jest także to, że pomysłodawcy w publicznych wy-
powiedziach posługują się insynuacjami, jakoby 
MZUK – dokonując cięć pielęgnacyjnych – nie-
rzadko bezmyślnie drzewa trwale okaleczał. Stąd 
też jakoby wynikała pilna potrzeba ich ochrony 
przed działaniami MZUK-u, poprzez nadanie im 
statusu pomnika przyrody. (maja)

Drzewo za drzewo
O zielonym bilansie miasta mówi Krystian Tomala, 
dyrektor Miejskiego Zarządu Usług Komunalnych

Kierowana przez Pana firma otrzymała niedawno certyfikat jakości, przyznany m.in. za dobre 
organizowanie pracy i efektywne wykorzystywanie środków finansowych na projektowa-
nie, urządzanie i utrzymanie miejskich terenów zielonych. Czy to oznacza, że MZUK działa 
zgodnie z pewnym planem, a nie – jak sugerują niektórzy – w sposób nieprzemyślany? 

Oczywiście, mamy szczegółowy plan działań i generalne założenia. Przede wszystkim Gliwi-
ce powinny pozostać miastem zielonym. Sadzimy drzewa i krzewy wszędzie tam, gdzie jest to 
możliwe. Musimy uwzględnić wiele aspektów – plany budowy domów, dróg i chodników czy 
przewidywane roboty związane z modernizacją kanalizacji. Ważna jest też kwestia przyszłego 
nasłonecznienia, bo wielu gliwiczan skarży się, że duże drzewa zacieniają im mieszkania. O tym 
wszystkim myślimy w perspektywie wieloletniej. Przywiązujemy ogromną wagę do pielęgnowa-
nia parków i skwerów. Chcemy je zaprojektować od początku do końca, dobrać odpowiednią 
roślinność. Można porównać pod tym względem Plac Grunwaldzki, gdzie skończyliśmy prace, 
i Park Chrobrego, który dopiero czeka na upiększenie. 

Czy to prawda, że w Gliwicach jest coraz mniej drzew? 
Nie. Mniej więcej tyle samo drzew ubywa i przybywa. Plan sadzenia robimy na etapie opracowy-
wania budżetu. Mamy na ten cel określoną kwotę. W tym roku było to 100 tysięcy złotych. Wyli-
czamy, ile drzew chcemy kupić, wybieramy gatunki i miejsca nasadzeń. Sprawdzamy plany wy-
cinek. Analizujemy, czy nowe drzewo może zostać posadzone dokładnie w tym samym miejscu 
co usunięte, czy w najbliższej okolicy. Jeżeli z różnych powodów, o których już wspomniałem, nie 
ma takich warunków, to nowe drzewo może pojawić się na przykład w Lesie Komunalnym. Tam 
jest sadzona zdecydowana większość drzew, ale w skali miasta całość się bilansuje. 

Jak wiele drzew pójdzie jeszcze pod topór?
Drzewostan jest generalnie stary i wymaga odnowienia. Wycinamy mniej drzew, niż trzeba. Nie 
mamy możliwości, żeby podołać całemu zadaniu. Realizujemy je etapami. Poza tym nie chcemy 
z dnia na dzień pozbawić mieszkańców zieleni. Nowe drzewa potrzebują czasu, aby urosnąć. Mu-
simy postępować rozważnie. Od samych gliwiczan mamy tyle wniosków o wycinkę, że już one wy-
pełniają nam terminarz prac. Poza tym zgłoszenia przekazuje nam Centrum Ratownictwa Gliwice 
i Straż Miejska. Zwykle chodzi o drzewa spróchniałe, zagrażające bezpieczeństwu przechodniów, 
które mogą uszkodzić samochody i fasady domów lub ograniczają dostęp do światła. 

Czy sprawdzacie każde drzewo w mieście?
To jest niewykonalne. Inspektorzy firmy są jednak cały czas w terenie i monitorują stan zieleni. 
Poza tym MZUK odpowiada jedynie za utrzymanie terenów zielonych, które należą do miasta. 
Drzewa rosną jednak także na gruntach należących do różnych instytucji, spółdzielni i wspólnot 
mieszkaniowych, prywatnych osób. Jeśli jednak drzewo się złamie lub jest nieodpowiednio przy-
cinane, to skarga trafia najpierw zwykle właśnie do nas. Od razu sprawdzamy, czy dotyczy ona 
obszaru, którym zarządzamy. To właściciel ponosi odpowiedzialność za ewentualne szkody. 

Gdzie można kierować wnioski w sprawie wycinki drzew?
Jeżeli rosną one na terenach miejskich, to do Miejskiego Zarządu Usług Komunalnych. W każdym 
innym przypadku trzeba zwrócić się w tej sprawie do Wydziału Środowiska Urzędu Miejskiego. 

Rozmawiała Joanna Lenczowska

PLAN SADZENIA DRZEW I KRZEWÓW (JESIEŃ 2007 – WIOSNA 2008)

Drzewa liściaste – ogółem 558 sztuk

polska nazwa ilość sztuk miejsce nasadzeń

brzoza brodawkowata 50 ul. Brzozowa

dąb szypułkowy 5 Plac Grunwaldzki

głóg szkarłatny 5 Plac Grunwaldzki

iglicznia trójcierniowa 2 Plac Grunwaldzki

jarząb szwedzki 40 Plac Grunwaldzki, Park Chopina, ul. Kozłowska

jesion wyniosły 40 ulice: Kozielska, Rybnicka, Bojkowska

jesion wyniosły – forma kulista 5 ul. Tarnogórska

judaszowiec południowy 13 Plac Grunwaldzki, parki, skwery

karagana pienna – forma zwisająca 5 skwer Nacka, ulice: Dunikowskiego, Nowy Świat

klon jawor 20 ulice: Świętojańska, Poniatowskiego

klon pospolity 20 ulice: Tarnogórska, Błogosławionego Czesława

klon pospolity 30 ul. Syriusza

klon pospolity 60 Plac Piłsudskiego, ulice: Sobieskiego, Okrężna

klon pospolity – forma kulista 10 ulice: Opawska, Korfantego, Edisona, Panewnicka

lipa drobnolistna 70
ulice: Śliwki, Akademicka, Lipowa, Andersa, Wybrzeże Wojska 
Polskiego

lipa srebrzysta 50 osiedle Kopernika

miłorząb dwuklapowy 
– forma strzelista

10 Park Chopina, ulice: Orląt Śląskich, Przyszłości

platan klonolistny 5 ul. Wybrzeże Wojska Polskiego

robinia akacjowa – forma kulista 50
Plac Inwalidów Wojennych, ulice: Wyszyńskiego, Krakusa, Wandy, 
Konarskiego, Łużycka, Witkiewicza, Staszica, Daszyńskiego, 
Baildona, Kłodnicka

surmia zwyczajna 5 skwer Nacka, ul. Nowy Świat

surmia zwyczajna 2 Park Chopina

tulipanowiec amerykański 6 Plac Grunwaldzki, Park Chopina, skwery

wiąz górski 25 aleja Sikornik, ul. Wieczorka 

wiśnia piłkowana – forma kolumnowa 15 Plac Grunwaldzki

wiśnia piłkowana – forma kolumnowa 15 ulice: Kosów/Czapli, Paulińska, Warmińska

Drzewa i krzewy iglaste – ogółem 558 sztuk

cis pospolity – forma kolumnowa 25
Cmentarz Wojenny Armii Radzieckiej, ul. Bojkowska (rondo), 
Plac Krakowski, Aleja Przyjaźni

jałowiec kolumnowy 100 Cmentarz Centralny

jałowiec chiński 5 ulice: Pionierów (rondo), Toszecka (apteka)

jałowiec chiński 50 Cmentarz Lipowy

jałowiec sabina 10 ulice: Pionierów (rondo), Jasna (rondo) 

jałowiec łuskowaty 5 ul. Toszecka (apteka)

jodła jednobarwna 13 ul. Nowy Świat, Łabędy (rynek), Sośnica, parki

jedlica Manziesa, czyli Daglezja 10 Plac Grunwaldzki, parki

sosna górska kosodrzewina 30
Cmentarz Centralny, Plac Krakowski, Aleja Przyjaźni, 
ulice: Dąbrowskiego, Opawska, Wyszyńskiego

sosna himalajska 10 parki

sosna żółta 10 parki

żywotnik zachodni kolumnowy 
szmaragdowy

280
Cmentarz Centralny, Cmentarz Wojenny Armii Radzieckiej, 
Aleja Przyjaźni, ulice: Pionierów (rondo), Toszecka (apteka) 

żywotnik zachodni 10 Aleja Przyjaźni

Krzewy liściaste – ogółem 17.012 sztuk

berberys Thunberga 1100
ulice: Chorzowska, Kościuszki, Chorzowska/Zabrska (most), 
Kozielska, Wieczorka, Jedności

berberys Thunberga 400 ulice: Kościuszki, Dolnej Wsi, Wieczorka

bukszpan wiecznie zielony 450 Cmentarze: Lipowy i Centralny, Plac Piłsudskiego

dereń biały pstrolistny 20
Plac Grunwaldzki, Park Starokozielski, Park Chrobrego, 
skwer Nacka, Łabędy (rynek)

forsycja pośrednia 50
Plac Grunwaldzki, Park Starokozielski, Park Chrobrego, 
ulice: Mieszka, Kosów/Czapli, Wielicka

irga Dammera 300 Aleja Przyjaźni, ulice: Kopernika (plac zabaw), Zabrska/ Kostki

jaśminowiec wonny 20 Plac Grunwaldzki, Park Chrobrego, skwer Nacka

krzewuszka cudowna 50 Plac Grunwaldzki

laurowiśnia wschodnia 70 Plac Grunwaldzki, ul. Głogowska, Łabędy 

ligustr pospolity 10000
Aleja Sikornik, Plac Jaśminu, Cmentarz Centralny, 
ulice: Tarnogórska, Czapli, Pszczyńska, Na Wzgórzu, Portowa

migdałowiec pospolity 30 Plac Grunwaldzki

oliwnik wąskolistny 50 Plac Grunwaldzki

parczelina trójlistkowa 30 Plac Grunwaldzki

perukowiec podolski 20 Plac Grunwaldzki

pięciornik krzewiasty (kwiat pomarań-
czowo-czerwony)

100
Aleja Przyjaźni, Rynek, skwer Valenciennes, ulice: Dąbrowskiego, 
Opawska, 

pięciornik krzewiasty (kwiat żółty) 300
Wrocławska/Mikołowska, Poniatowskiego, Kościuszki, Rynek, 
Gaudiego (rondo), Kozielska, Chorzowska/Zabrska (most)

rokitnik pospolity 30 Plac Grunwaldzki

róża czepna (pnąca) 100 Plac Grunwaldzki, Park Chrobrego, Park Starokozielski

róża czepna (pnąca) 100 Plac Mickiewicza, Plac Rzeźniczy

róża czepna (pnąca) 100 Plac Grunwaldzki, Park Chrobrego, Park Starokozielski

róża ogrodowa 300 ul. Skowrońskiego, Plac Piłsudskiego

róża parkowa 100 Plac Mickiewicza, Plac Rzeźniczy

róża parkowa 100 Plac Mickiewicza, Plac Rzeźniczy

róża parkowa 100 Plac Grunwaldzki, Park Chrobrego, Park Starokozielski

róża pomarszczona 50 Plac Grunwaldzki, Park Chrobrego, Park Starokozielski

róża wielokwiatowa 50 Cmentarz Wojenny Armii Radzieckiej, Plac Rzeźniczy

tawuła Bumalda 300 ulice: Rybnicka, Jaskółcza - Drozdów (deptak)

tawuła Bumalda 300
ulice: Rybnicka, Jaskółcza - Drozdów (deptak), Skłodowskiej 
(rondo)

tawuła japońska 202 Plac Jaśminu, ul. Skłodowskiej (rondo), Łabędy 

tawuła japońska 2000 ulice: Toszecka, Andersa

śliwa dziecięca 30 Park Chrobrego

śliwa wiśniowa 30 ul. Wyczółkowskiego (skarpa)

wiśnia pospolita 30 Plac Grunwaldzki

wiśnia pospolita 50 Plac Grunwaldzki

złotokap pospolity 30 Plac Grunwaldzki

żylistek szorstki 20 skwer Nacka, Park Chrobrego, Park Starokozielski, ul. Wielicka

Las Komunalny – na 2008 r. zaplanowano nasadzenie około 23.000 drzew
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Budową nowego odcinka ul. Toruńskiej zaj-
muje się konsorcjum dwóch firm – Przedsiębior-
stwa Remontów Ulic i Mostów z Gliwic oraz spółki
 „Eurovia Polska S.A.” z Mysłowic. Drogowcy wy-
korzystali dawny nasyp kolejowy w tym rejonie 
miasta. Istniejąca tam niegdyś bocznica kolejo-
wa nie była bowiem od lat użytkowana, a toro-
wisko zostało zdemontowane. Zaprojektowano 
więc przyszłą drogę na nasypie. Uznano, że takie 
rozwiązanie pozwoli na przywrócenie możliwo-
ści użytkowania zdegradowanego pasa terenu, 
a w przyszłości umożliwi aktywizację terenów 
przylegających do nowej drogi.  

W rejonie skrzyżowania z ul. Lotników po-
wstanie zatoka autobusowa, która będzie sta-
nowić końcowy przystanek dla autobusów ob-
sługujących dzielnicę Trynek. Lokalizacja zatoki 
(odsuniętej od ulicy i odgrodzonej od niej ziele-
nią) poprawi bezpieczeństwo ruchu i nie będzie 
powodować zatorów na drodze.

Co zrobiono do tej pory? – Przełożono kilkana-
ście podziemnych kabli średniego i wysokiego napię-
cia, przebudowano odcinek gazociągu, wykonano 
kanalizację deszczową wraz z wpustami i obustron-
nym drenem zabezpieczającym stateczność korpusu 
drogowego przed napływem wód gruntowych. Uło-

żono półkilometrowy odcinek kanalizacji teletech-
nicznej. Następnie utworzono zasadniczą podbudo-
wę przyszłej jezdni (konstrukcja z mieszanek kamien-
nych i asfaltowych). Ustawiono krawężniki drogowe, 
przygotowano fundamenty pod oświetlenie uliczne. 
W rejonie skrzyżowania z ul. Lotników wyburzono 
stary budynek magazynowo-biurowy – wyjaśnia 
Michał Kubiński z ZDM. 

Ze względu na niesprzyjające warunki at-
mosferyczne wstrzymano prace przy układa-
niu chodników oraz zewnętrznej nawierzchni 
asfalto-betonowej jezdni. Termin wznowienia 

robót będzie uzależniony od aury. 
Planuje się, że nowy odcinek ul. To-
ruńskiej zostanie oddany do użytku 
w pierwszym kwartale przyszłego 
roku. W drugiej kolejności przewi-
dziano remont istniejącej ul. Toruń-
skiej od skrzyżowania z ul. Lotników 
do ul. Rybnickiej. Całe zadanie po-
winno być ukończone w sierpniu 
2008 roku. Inwestycja pochłonie 
w sumie – jak się oblicza – blisko 
10 mln zł z budżetu miejskiego.

Nie jest to jedyna tegoroczna 
inwestycja drogowa w naszym mie-
ście. Trwa budowa no-wego odcin-
ka ul. Okulickiego (tzw. generalska 
obwodnica drogowa Gliwic). Plany 
przewidują też przedłużenie ul. Ko-
sów. Dzięki temu powstanie nowa 
600-metrowa droga, która połą-
czy Sikornik z Ostropą, Wójtową 
Wsią i zachodnią częścią śródmie-
ścia. Wykonawcą zadania będzie 
wyłonione w drodze przetargu to 
samo gliwicko-mysłowickie kon-
sorcjum drogowe.

W pierwszej połowie listopada Zarząd Dróg 
Miejskich przekazał mu plac budowy. Niezbęd-
ne prace ziemne ruszą – jak nas zapewniono 
– z początkiem grudnia. W rejonie planowanej 
inwestycji trzeba ułożyć podziemne kable ener-
getyczne i gazociąg, a także rurociąg kanalizacji 
deszczowej. Potem przyjdzie pora  na właściwe 
roboty drogowe. Dokumentację techniczną ca-
łego przedsięwzięcia opracowało Przedsiębior-
stwo Projektowania Realizacji i Wdrożeń „BPK” 
z Katowic (dawne Biuro Projektów Kolejowych, 
sprywatyzowane w 1993 roku).

Droga (zaznaczona czerwonym kolorem na 
mapce) będzie przebiegała od zbiegu ulic Kosów 
i Pliszki do skrzyżowania ulic Nowy Świat, Dolnej 
Wsi i Zygmunta Starego. Zgodnie z projektem ma 
być przeznaczona wyłącznie dla ruchu lokalnego. 
Zostanie wyposażona w kanalizację deszczową, 
chodnik po jednej stronie oraz stosowne oświetle-
nie. Zaprojektowano jezdnię asfaltową o szeroko-
ści 7,8 m oraz ciąg pieszo-rowerowy o szerokości 
3,5 m z kostek betonowych (pas ruchu dla pieszych 
–  1,5 m, a trasa dla rowerzystów – 2 m). 

Droga będzie się krzyżować z potokiem 
o egzotycznej nazwie Doa, który płynie wzdłuż 

pól i łąk położonych między Sikornikiem a Wój-
tową Wsią. Powstanie tam więc tzw. przepust 
ramowy (konstrukcja przywodząca na myśl tu-
nel dla pieszych). W efekcie droga będzie prze-
biegać po przepuście. Warto też odnotować, 
że zaplanowano zasadzenie w pasie drogowym 
70 drzew liściastych oraz ponad 5 tysięcy krze-
wów liściastych i iglastych. – Inwestycja powin-
na być ukończona do 31 sierpnia przyszłego ro-
ku. Zadanie będzie finansowane ze środków bu-
dżetu miejskiego. Koszt przedsięwzięcia wyniesie 
ok. 7,5 mln zł brutto – wylicza Waldemar Garmu-
lewicz z ZDM. (luz)

Droga w szczerym polu
dokończenie ze str. 1

– Co wy robicie? Mówiliście, że na obecnych terenach sportowych 
przy ul. Dzionkarzy w Sośnicy ma powstać nowoczesny kompleks spor-
towo-rekreacyjny, a teraz wszystko to chcecie sprzedać. Teren już przy-
chodzą oglądać różni ludzie – tak zaalarmował radnego Jana Pająka 
jeden z pracowników obiektu. Okazało się, że to niestety prawda. 
Z tym tylko, że nie miasto, ale Kompania Węglowa wystawiła nieru-
chomość na sprzedaż, gdyż nie jest ona własnością gminy. Można 
się zapoznać z ofertą na stronie internetowej www.kwsa.pl (zakładka 
nieruchomości). Stamtąd i my zaczerpnęliśmy tę wiedzę. 

Teren przy ul. Dzionkarzy 54, o powierzchni 5,8667 ha, na którym 
usytuowany jest zespół boisk do piłki nożnej, ręcznej i siatkówki oraz 
budynki towarzyszące (o łącznej powierzchni użytkowej 1.049 m2), 
został szacunkowo wyceniony na 3.520.250 zł. Nie byłoby nic dziw-
nego w tym, że koncern wydobywczy chce się pozbyć czegoś, co 
nie jest przedmiotem jego zainteresowania, a zostało mu w spadku 
po czasach, kiedy kopalnie działały na wielu polach – niekoniecznie 
fedrunkowych. Rzecz jednak w tym, że Kompania nie dotrzymała 
danego słowa. Rok temu bowiem podpisała z prezydentem Gliwic 
list intencyjny, w którym zadeklarowała przekazanie miastu między 

innymi terenu przy ul. Dzionkarzy. Inne obiecane miastu w tym liście 
intencyjnym nieruchomości też wystawiono na sprzedaż. 

O zerwaniu wstępnej umowy Kompania nie poinformowała 
władz miasta. Pod znakiem zapytania staje więc zamysł budowy 
w Sośnicy – zgodnie z opracowywaną i zatwierdzoną koncepcją 
– dużego nowoczesnego kompleksu rekreacyjno-sportowego, o któ-
rym gliwiczan wielokrotnie informowaliśmy. Całość miała się składać 
z krytej pływalni, basenów otwartych, stadionu, boisk, placów zabaw 
i infrastruktury towarzyszącej. Jeżeli jednak Kompania sprzedałaby 
teren, to realizacja inwestycji musiałaby zostać okrojona. Nie byłoby 
stadionu, części basenów otwartych czy niektórych boisk. 

Poważnym problemem jest również to, że działki należące do 
Kompanii leżą w centrum kompleksu, który ma powstać. Potencjalny 
nowy właściciel pokopalnianej nieruchomości – według dzisiejszego 
stanu spraw formalno-prawnych tego obszaru  – wcale nie musiałby 
chcieć zagospodarować nieruchomości jako terenu sportowo-rekre-
acyjnego. Gliwicki samorząd ma jednak nadzieję, że zdoła temu prze-
ciwdziałać i – mimo wszystko – uda się pozyskać to, co było miastu 
obiecane, a tym samym budowa kompleksu sportowo-rekreacyjne-
go przy ul. Dzionkarzy zostanie zrealizowana. (perz)

– WŁASNOŚĆ 
KOMPANII 
WĘGLOWEJ

– WŁASNOŚĆ 
MIASTA

Początkiem przyszłej drogi będzie miejsce, w którym ul. Kosów łączy się z ul. Pliszki 

Kierowcy korzystający z przyszłej drogi dojadą do skrzyżowania ulic Nowy Świat, Dolnej Wsi i Zygmunta Starego
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Międzynarodowe lotnisko Zaventem w Brukseli. Nasz krót-
ki belgijski urlop już trwa, gdy pojawia się możliwość wizyty we 
francuskim Valenciennes. Ten pobyt zmieni nasze wyobrażenia 
o „bliźniaku” Gliwic i odsłoni kulisy partnerskiej współpracy po-
nad granicami. Kto w ostatecznym rozrachunku okaże się Dawi-
dem, a kto Goliatem? 

Ruszamy!
Do odległego o 106 km Valenciennes zabierze nas z Brukseli 

François Collot z francuskiego Home & Gastronomy. O „bliźnia-
ku” wiemy na razie tyle, że znajduje się blisko granicy z Belgią, 
liczy niespełna 50 tys. mieszkańców i jest jednym z pierwszych 
ośrodków, który podpisał z naszym miastem umowę partnerską. 
Jedziemy autostradą. Zbliżając się do granicy z Francją, mijajmy 
lasy Brabancji, miasta i miasteczka Walonii. François, uciszając co 
jakiś czas głos elektronicznej „przewodniczki” systemu GPS, opo-
wiada nam o swoich związkach i kontaktach z Polską. – Znam 
Katowice i Kraków. Nie byłem jeszcze w Gliwicach, ale słyszałem 
o nich wiele dobrego – śmieje się, podkręcając lekko samochodowe 
ogrzewanie. Wygląda jak przyprószony siwizną Bogusz Bilewski 
z okresu „Nocy i dni”. – Osobiście jestem zachwycony Krakowem, 
ale Katowice wydały mi się takie... zabiegane, szare, smutne. Spo-
tkałem tam natomiast na uniwersytecie grupę studentów świetnie 
władających francuskim. Byli wspaniali, mieli niesamowitą wiedzę. 
A, i moja teściowa była Polką! – dodaje. Kierujemy się na przygra-
niczne Mons.

O sąsiadach
– Widzicie te napisy? To nazwy tego samego miasta, tyle że 

w dwóch językach: walońskim (francuskim) i flamandzkim (nider-
landzkim) – tłumaczy François. – Belgowie z różnych kulturowo 
części kraju żyli przez lata w symbiozie, ale obecnie mają duże pro-
blemy wewnętrzne; mówi się nawet o groźbie separacji – podkreśla. 
Rozmowa przechodzi na kwestie polityczne. Dowiadujemy się, co 
słychać w ośrodkach położonych blisko Valenciennes: Brukseli, 
Liège i Brugii. Co ciekawe, nasz kierowca wykazuje się imponują-
cą znajomością rzeczy również w sprawach polskich! Nadchodzi 
zmierzch, niebo nad horyzontem czerwienieje i z wolna szarzeje, 
a gdy przekraczamy granicę z Francją, widoczność na autostradzie 
Bruksela – Paryż nieco się pogarsza. – To kwestia oświetlenia jezd-
ni. Belgowie zadbali o postawienie przydrożnych lamp przy wszyst-
kich trasach w swoim kraju, podczas gdy my, Francuzi, mamy jasne 
drogi tylko w obszarach zabudowanych. Od razu widać, kto tu jest 
bardziej oszczędny – żartuje François.

Pierwsze miasto za granicą
Po lewej stronie autostrady A2 wyrasta nagle oświetlony 

kompleks przemysłowych hal Parku Technologicznego metro-
polii Valenciennes. Widok jak w specjalnej strefie ekonomicznej 
w Gliwicach: zielone łąki (charakterystyczne green field), wewnętrz-
na infrastruktura drogowa, obiekty firm logistycznych, przemy-

słu stalowego, przetwórczego i motoryzacyjnego. Dostrzegamy 
zabudowania japońskiej Toyoty, dającej zatrudnienie 5 tysiącom 
ludzi. W fabryce powstają modele Yaris (małe i – zdaniem jednych 
– typowo kobiece, lecz zdaniem innych – bezsprzecznie uniwer-
salne w codziennej jeździe miejskiej). – To nasza duma. Druga, 
obok słowackiej Trnavy, fabryka Toyoty w Europie – rzuca nasz kie-
rowca. – My mamy Opla – ripostujemy, podejmując grę. Za mo-
ment zjeżdżamy z autostrady. François miał rację: Valenciennes 
jest pierwszym francuskim miastem za granicą z Belgią.

Jak tam trafić?
W hotelu zerkam do prze-

wodnika: jesteśmy 122 km od 
Dunkierki (morze!), 140 km od 
masywu Ardenów, 50 km od 
Lille, 200 km od Paryża, 280 km 
od Londynu i 300 km od Am-
sterdamu. Valenciennes (po-
dobnie jak w bliskiej przyszło-
ści Gliwice) leży przy skrzyżo-
waniu dwóch autostrad, 
z których jedna, wspomnia-
na A2, wiedzie do stolicy 
Francji. Do miasta można się 
bezproblemowo dostać sa-
mochodem i pociągiem (ko-
lejami krajowymi SNCF lub 
superszybkim TGV – tyle że 
do sąsiedniego Lille). Obco-
krajowcy mają też do dys-
pozycji połączenia między-
narodowe z 5 pobliskimi por-
tami lotniczymi: Lille-Lesquin 
(25 min. samochodem od Valenciennes), Bruksela-Zaventem 
(1 godz.), Charleroi (1 godz.), Paryż-Roissy Charles de Gaulle 
(1 godz. 45 min.) oraz Beauvais (1 godz. 45 min.). Ze Śląska naj-
wygodniej dostać się do regionu Nord-Pas-de-Calais z lotnisk 
w Krakowie, Katowicach i Wrocławiu.

Bliskie spotkania
Okna naszego pokoju wychodzą na zaciszny Plac Dworco-

wy. Podziwiamy odrestaurowany, XIX-wieczny budynek dwor-
ca SNCF. Uroczy – to pierwsze słowo, które przychodzi mi na 
myśl, gdy obserwuję ruch wokół zabytkowego, tętniącego ży-
ciem obiektu. Co kilka minut przed jego frontem przemyka no-
woczesny, srebrny tramwaj (takie „śródmiejskie TGV” – będzie-
my go później określać ze śmiechem, ale i pewnym podziwem 
w głosie). Linia tramwajowa biegnie przez całe miasto, łącząc 
rejon Uniwersytetu Valenciennes z centrum i okolicą Dutemple, 
ciągnąc się dalej przez miejscowości La Sentinelle, Hérin i De-
nain. Przebycie tej ponad 20-kilometrowej trasy zajmuje blisko 
40 minut. – Prawie jak na Śląsku – mówię. Owszem, tyle że srebrny 
„Karlik” jeździ po Katowicach i Chorzowie, a po gliwickich toro-
wiskach suną na ogół przestarzałe – zwłaszcza jak na te warunki 
– czerwone wagony. Na pocieszenie znajduję w folderze infor-
mację, że tak nowoczesny tabor służy mieszkańcom (zwanym 
tu les Vallenciennois) zaledwie od roku. Słyszymy polski głos. Nie 
jesteśmy tu jedyni – na tzw. eductour przybyła do Valenciennes 
nasza krajanka, Adriana. Jutro wspólnie zwiedzimy miasto, a na 
razie udajemy się na kolację.

Jak bliźniak bliźniakowi
Wyliczona jednym tchem lista miast partnerskich Valencien-

nes robi wrażenie. Zdumienie słabnie, gdy okazuje się, że nie-
wielki pod względem liczby mieszkańców, lecz rozległy ośrodek 

miejski jest stolicą ponad 400-tysięcznej metropolii, skupiającej 
30 pomniejszych miejscowości. Miasto ma podpisane umowy 
bliźniacze z Moskwą, Gliwicami, angielskim Medway, niemiec-
kim Düren, sycylijskim Agrigente, chińskim Yichang, szwedzkim 
Nacka i węgierskim Miskolc. Pierwsze porozumienia zawarto 
w połowie lat 50. ubiegłego wieku z Anglikami i Niemcami. Dla-
czego Düren? – „Nasi wrogowie powinni być naszymi przyjaciół-
mi” – taka filozofia przyświecała działaniom naszych władz mu-
nicypalnych po zakończeniu II wojny światowej – objaśnia nam 

w trakcie kolacji Genevieve Adam, odpowiedzialna za promocję 
i kontakty zagraniczne z ramienia CCI de Valenciennes (Izby Han-
dlowo-Przemysłowej rejonu Valenciennes). Z wielkim zaintere-
sowaniem wypytuje nas, co słychać w Gliwicach. 

Paroles, paroles, paroles...
– Pamiętam okres zawiązywania umowy bliźniaczej. To był 

przełom lat 80. i 90. ubiegłego stulecia; dla Was, Polaków, bardzo 
ważny czas transformacji ustrojowej. Szukaliśmy miasta, które 
będzie podobne do Valenciennes pod względem tradycji, kultury, 
rozwijanych gałęzi gospodarki, położenia na mapie... Znaleźliśmy 
duży ośrodek przemysłowy o średniowiecznych korzeniach, z uczel-
nią techniczną, portem śródlądowym i otwartymi na współpracę 
ludźmi – wspomina Genevieve. – Na początku widać było między 
nami spore różnice. Pomagaliśmy Wam wyposażać szpitale, orga-
nizować na nowo pomoc medyczną, doradzaliśmy w kwestiach or-
ganizacji funkcjonowania samorządu lokalnego. Kontaktowaliśmy 
się wtedy głównie z przewodniczącym Rady Miejskiej, Wacławem 
Maubergiem i ówczesnym kierownikiem Wydziału Kultury i Sztuki 
gliwickiego magistratu, Andrzejem Pańczyszynem, późniejszym wi-
ceprezydentem miasta. Orientujecie się może, co się z nimi obecnie 
dzieje?... – zawiesza głos. Obiecujemy się dowiedzieć.

Ostatnie kuszenie przed snem
Rozmowa nabiera rumieńców wraz z kolejną lampką wina. 

Białe alzackie, czerwone bordeaux, do toastów – kieliszek szam-
pana. Region Nord-Pas-de-Calais (część składowa historycznego, 
francusko-belgijskiego regionu Hainaut) słynie jednak – jak przed 
wiekami Gliwice – z doskonałych piw. Obserwujemy, z jaką przy-
jemnością sięgają po nie przy innych stolikach obecni w hotelu 
Anglicy. Ciemne, wytwarzane wedle tradycyjnych receptur i jasne, 
zwane tutaj blonde. Nie, zdecydowanie nie mieszamy trunków. 
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dokończenie ze str. 1

Prawie 
jak w domu

Wnętrza dawnej biblioteki oo. jezuitów. Dziś miejsce ogólnodostępne

Wesoła Starówka
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– Spróbujcie naszego regionalnego specjału. To „Lucullus”, delikat-
na wątróbka z gęsi z cienkimi paseczkami wieprzowych ozorków 
– zachęca nas roześmiana Lisa Dudeney z CCI. Opis dania brzmi 
średnio, jego smak i wygląd są jednak powalające. – Brytyjczycy 
wiedzą, co dobre – Lisa mruga do nas okiem. Okrzyki niedowie-
rzania. Tak, tak, ta perfekcyjnie mówiąca po francusku kobieta 
jest jednak obywatelką Albionu, od 23 lat mieszkającą we Fran-
cji! Teraz nasz stolik przeobraża się we współczesną wieżę Babel: 
mieszamy słowa francuskie, angielskie, polskie i szkockie. Degu-
stacja regionalnych potraw (cykorii, kurcząt, arcysłodkiego ciasta 
„Carpeaux” i innych) z wolna dobiega końca.

Kiedy jesień jest zimą
Na pierwszy rzut oka sobotni poranek jest rześki. Francuskie 

meteo w telewizji przekonuje nas jednak, że w nocy temperatu-
ra w regionie spadła poniżej zera i należy się ciepło ubrać. „Do-
bre rady zawsze w cenie” – przypomina mi się polski slogan, więc 
nie bagatelizuję zaleceń pogodynki. Zwiedzanie Starówki Valen-
ciennes da nam jednak w kość. Słońce, błękit nieba, barwy jesieni 
i odczuwalny do samego szpiku kości mróz, który najgorzej znieść 
w zacienionych miejscach Starego Miasta. Mijamy dworzec, za-
trzymując się przy okolicznych rzeźbach zdobiących placyki, 
skwery i ronda. To jeden z wyznaczników naszego francuskiego 
„bliźniaka” – dzieła sztuki klasycznej i nowoczesnej wyzierające 
z każdego zakamarka Valenciennes. Interesujący XIX-wieczny 
postument „Ugolin i dzieci” Jean-Baptiste’a Carpeaux po zapo-
znaniu się z opisem („ojciec pożerający dzieci” – nawiązanie do 
„Piekła” Dantego) straszy. Lecz liczne instalacje twórców amery-
kańskich, wykonane ze stali, nitów i rozmaitych metali kowalnych, 
mają optymistyczną wymowę. – Wprowadzamy sztukę na ulice, 
doceniając to, co robią dla nas artyści z Francji i zagranicy – tłuma-
czy Lisa. Przypomina mi się sierpniowa rozmowa z mieszkającym 
w Gliwicach znanym rzeźbiarzem, prof. Krzysztofem Nitschem. 
Ręce grabieją z zimna. Trudno robić zdjęcia w rękawicach.

Wszyscy byliśmy górnikami...
Pod względem architektonicznym Valenciennes jest miastem 

„starym-nowym”. Zdaniem François Collota i kilku napotkanych 
jeszcze osób, zdecydowanie nowym (biorąc pod uwagę nowe 
budownictwo mieszkaniowe i obiekty usługowe, zgrabnie wkom-
ponowane w dotychczasową zabudowę). Nam rzuca się jednak 
w oczy przeszłość i dbałość o jej walory. Dwu-, trzypiętrowe wol-
no stojące kamieniczki to na ogół hotele, pensjonaty, siedziby 
różnych instytucji. Niewysokie, manierystyczne domki szerego-
we nawiązujące do stylu flamandzkiego (wysokie, spadziste da-
chy, czasem wieżyczki, charakterystycznie dzielone okna) służą 
mieszkańcom bądź reprezentantom sektora usług. Na wszech-
obecnej czerwonej cegle budynków i architektonicznych detalach 
z białego kamienia nie widać śladów niedawnych zanieczyszczeń 
przemysłowych ani graffiti. To efekt całościowej, konsekwentnie 
realizowanej przez władze municypalne renowacji i rewitalizacji 
wszystkich dzielnic miasta. 

– Valenciennes jeszcze w latach 80. ubiegłego stulecia było dużym 
ośrodkiem przemysłu wydobywczego. Złoża węgla odkryto na tym 
terenie w XIX wieku. Mieliśmy kopalnie, huty i ogromne zanieczysz-
czenie środowiska. Po dość bolesnej restrukturyzacji górnictwa i hut-
nictwa postawiliśmy na ekologię, rozwój nowoczesnych technologii, 
multimediów i transportu. U Was chyba jest podobnie? – Genevieve 
raczej stwierdza, niż pyta. Gdy przechodzimy obok siedziby CCI 
(zajmującej XIX-wieczną kamienicę połączoną z funkcjonalnym 

budynkiem z lat 60. ubiegłego 
wieku), wskazuje na trójkątne 
zwieńczenie dachu. Dostrzega-
my pośrodku herb miasta, a po 
bokach płaskorzeźby wyobraża-
jące górnika i hutnika.

Starówka
Wąskie, bardzo... gliwickie 

uliczki. Wzdłuż nich odrestauro-
wane domy mieszkalne z typo-
wą dla tego regionu kamienną 
podbudową (każdy inny, w sty-
lu flamandzkim, francuskim lub 
hiszpańskim). Nasze przewod-
niczki snują opowieść o historii 
Valenciennes, a my fotografujemy 
i rejestrujemy w pamięci najważ-
niejsze fakty. Pierwsza wzmianka 
o mieście pochodzi z czasów Klo-
dwiga II (693 rok), 200 lat później 
ośrodek przechodzi z rąk Franków 
we władanie Normandów. U pro-
gu tysiąclecia nad tym obszarem 
rozpościera się już władza księstwa Lotaryngii, a za panowania 
znanych i Polakom cesarzy (Ottona I, II i III) miasto staje się waż-
nym centrum handlu w granicach Cesarstwa Niemieckiego. 
Od około 1070 roku Valenciennes jest częścią autonomiczne-
go księstwa Hainaut, pozostając w bliskich związkach z Francją. 
W XVI stuleciu trafia jednak pod władanie Hiszpanów. Wyzwolenie 
niesie dopiero Ludwik XIV – w ten sposób od 1677 roku po czasy 
współczesne ten obszar należy do Francji. Ciekawa paralela: Gli-
wice również przechodziły z rąk do rąk, wchodziły w skład nieza-
leżnych księstw i gościły wielkiego władcę, jakim był niewątpliwie 
król Jan III Sobieski. Nawet data podobna: 1683 rok. 

Ateny Północy
Słuchamy objaśnień, stojąc przed rozległym kompleksem 

dawnych zabudowań jezuickich. Dowiadujemy się, że kościół 
św. Mikołaja jest obecnie wykorzystywany do organizacji kon-
certów muzycznych i publicznych spotkań. Bibliotekę braci wy-
remontowano i wspaniale wyposażono (obejrzymy tam wkrót-
ce imponującą wystawę średniowiecznych inkunabułów pt. „Re-
présentation de l’Invisible”). Budynek Akademii Jezuickiej pełni 
swą tradycyjną funkcję – służy studentom. – Z każdego kąta wy-
ziera duch wielkich mieszkańców: Harpigniesa, Carpeaux... – do-
chodzi nas głos Lisy. Podkreśla z dumą, że miasto, okolone rze-
kami la Rhônelle i l’Escaut i poprzetykane siecią wąskich kanałów 
(ukrytych pod współczesną nawierzchnią), nazwano w XIX wie-
ku Wenecją Północy. W 1860 roku zyskało natomiast miano Aten 
Północy – jako miejsce skupiające słynnych francuskich malarzy, 
rzeźbiarzy, architektów i literatów. 

Wędrując uliczkami w głąb Starówki, co rusz natrafiamy na 
rozkopane chodniki lub jezdnie. Valenciennes boryka się na tym 
obszarze z wymianą kanalizacji. Prace nie są prowadzone metodą 
bezwykopową, lecz tradycyjną, co pozwala nam, gliwiczanom, 
poczuć się znacznie lepiej. 

Bloki?
W tej części miasta prawie ich nie widać. Pojawiają się do-

piero przy najstarszym placu w centrum Valenciennes. – Zgrzy-
ta, prawda? Wzniesiono je w latach 60. na fali popularnego wśród 
inteligencji i klasy średniej funkcjonalnego budownictwa dla mas. 
Prawie dotykają murów XVIII-wiecznych kamienic. Dziś żaden urba-
nista nie wpadłby na tak kuriozalny pomysł lokalizacji budynków 
– przyznaje Genevieve. Bloki przypominają trochę najstarsze gli-
wickie „wieżowce” z ulic Wyszyńskiego i Lutyckiej. Niefortunnie 
usytuowane, psują klimat zabytkowego miejsca. Jedno trzeba od-
dać Francuzom – to dobry przykład architektury w duchu szkoły 
Le Corbusiera, niemający nic wspólnego z socrealistycznymi blo-
kowiskami z dawnego bloku wschodniego.

Kozak musi być Polakiem!
W Valenciennes większość ludzi się zna, więc gdy pytamy o ga-

lerię Philippe’a Kozaka, odpowiedź pada natychmiast. Wchodzimy 
do sklepu z antykami. – Moja rodzina w trzecim, czwartym poko-
leniu wstecz wyemigrowała do Francji z Łodzi. To chyba była Rosja? 
– zastanawia się Philippe. Wyprowadzony patriotycznie z błędu 
(choć nie do końca zgodnie z faktami historycznymi), przyzna-
je: Nigdy nie byłem w Polsce. Śladów naszych rodaków nie trzeba 
jednak daleko szukać. Książka telefoniczna Valenciennes zawie-
ra mnóstwo swojsko brzmiących nazwisk kończących się na -ski, 
-ak, -ny. To scheda po emigracji zarobkowej Polaków, wyjeżdża-
jących za chlebem do północno-wschodniej Francji od począt-
ków XX wieku po lata 30., a nawet II wojnę światową. Pracowali 
głównie jako górnicy i robotnicy przemysłowi; prości, religijni, so-
lidni. Szybko zasymilowali się z miejscową ludnością. Dzisiaj ma-
ło kto w Valenciennes potrafi mówić w języku Kochanowskiego, 
lecz sympatia do tego, co polskie, pozostała. Doświadczamy jej 
na każdym kroku, łącznie z kurtuazyjnym zachwytem nad uro-
dą polskich dziewcząt. To, co złe i „nieobyczajne”, uosabiają emi-
granci z północnej Afryki.

Gdy Dawid staje się Goliatem, 
a Goliat Dawidem 

Wieczór spędzamy na barce. Jest czas na refleksje i porówna-
nia „bliźniaków” po intensywnym dniu zwiedzania. Wyliczam to, 
co obejrzałam lub zapamiętałam z opowieści: egipskie eksponaty 
z Luwru na specjalnej wystawie w Muzeum Valenciennes, post-
modernistyczna bryła budynku teatru, artystyczne happeningi 
i uliczne opery na placach i skwerach, kilka świetnie zorganizo-
wanych grup teatralnych, centra rozrywki i kultury, a to wszyst-
ko w 50-tysięcznym mieście. To zmusza do myślenia. Możemy 
śmiać się z zachwytów les Vallenciennois nad linią tramwajową 
czy nowoczesnym centrum handlowym w samym sercu miasta 
o asortymencie – znów prztyczek – na miarę katowickiej SILESII, 
lecz trzeba przyznać: oni potrafią przyciągnąć gości. I nieźle so-
bie radzą w nierównej rywalizacji z sąsiednim, dużo większym 
Lille. Pod tym względem nadal warto korzystać więc ze spraw-
dzonych wzorców, podpatrzonych u naszego francuskiego bliź-
niaka (tegorocznej stolicy kulturalnej regionu). Z drugiej jednak 
strony – Francuzi mieli dużo, dużo łatwiej. Nie musieli na przykład 
w tym samym czasie przerabiać przyspieszonego kursu demo-
kracji i kapitalizmu. 

A skoro jesteśmy na rzece... Słyszę od Francuzów o ponadre-
gionalnym przedsięwzięciu SYNEO, odnoszącym się do wod-
nego transportu śródlądowego, unowocześniania systemów 
zaopatrywania w wodę, podnoszenia świadomości ekologicz-
nej wśród dzieci i młodzieży. To dopiero projekt, lecz podob-
ne idee można znaleźć na Śląsku – zwłaszcza gdy odnoszą się 
one do kwestii transportu na Odrze. Biblijna opowieść o Dawi-
dzie i Goliacie wciąż tłucze się gdzieś po głowie. Dochodzę do 
wniosku, że role miejscami uległy przestawieniu, a w pewnych 
kwestiach – nawet pogłębieniu. Pojawia się tylko pytanie: kto 
tu jest Dawidem, a kto Goliatem?

Katarzyna Kozub-Kulik

Galeria Kozaka - polski akcent setki kilometrów od domu

Szpiczaste dachy kamienic mieszczańskich zwano niegdyś „jaskółkami”

Jesienią skarby Luwru zawitały do muzeum Valenciennes
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Powiatowy Urząd Pracy 
informuje... 

• cieśla dachowy – wykształcenie zawodowe kierunkowe, staż pracy pół roku, zdolność 
do pracy na wysokości, własny samochód – mile widziany, jedna zmiana, miejsce 
pracy: teren Polski; 

• członek zarządu – dyrektor ds. produkcji – wykształcenie wyższe techniczne, 
doświadczenie minimum 15 lat, znajomość języka japońskiego, znajomość tech-
nologii kucia, czas pracy do uzgodnienia z pracodawcą, miejsce pracy: Gliwice; 

• dekarz – blacharz – wykształcenie: brak wymagań, doświadczenie: brak wymagań, 
uprawnienia do spawania elektrycznego, dwie zmiany, miejsce pracy: Gliwice; 

• fryzjer – wykształcenie zawodowe, średnie lub długa praktyka, umiejętność 
robienia tipsów, jedna zmiana, miejsce pracy: Gliwice; 

• kierowca autobusu – wykształcenie zawodowe, staż pracy mile widziany, praca 
na jedną zmianę na trasie Gliwice-Ustroń;

• kierownik robót instalacyjnych – wykształcenie średnie techniczne, doświadczenie 
minimum 5 lat, miejsce pracy: Gliwice i okolice; 

• metaloplastyk – szlifierz wyrobów artystycznych – wykształcenie, doświadczenie 
– brak wymagań, zdolności manualne, dobry wzrok, jedna zmiana, miejsce pracy: 
Gierałtowice;

• murarz – wykształcenie minimum zawodowe, staż pracy minimum 5 lat, mile wi-
dziana znajomość języka rosyjskiego, jedna zmiana, miejsce pracy: teren Śląska;

• nauczyciel języka angielskiego – wykształcenie wyższe, PP, jedna zmiana, miejsce 
pracy: Knurów;

• nauczyciel języka angielskiego – native speaker – wykształcenie wyższe biz-
nesowe, staż pracy 1 rok, konwersacje, kursy języka biznesowego, dwie zmiany, 
miejsce pracy: Gliwice.

Osoby zainteresowane, spełniające warunki podane w ofercie, 
proszone są o kontakt osobisty w PUP Gliwice, Plac Inwalidów 

Wojennych 12, pokój nr 9, od poniedziałku do piątku 
w godz. od 7.30 do 14.30, tel. 032-231-18-41.

OFERTY PRACY

Śladami historii
Mało jest w Gliwicach obiektów, które pełniłyby swą funkcję nieprzerwanie od chwili 
powstania do dziś. Jednym z nich jest monumentalny gmach Sądu Rejonowego 
przy ul. Powstańców Warszawy 23. Przykład tego budynku wskazuje wyraźnie, 
że na początku XX wieku secesja nie była jedynym obowiązującym stylem archi-
tektonicznym. Mamy tu do czynienia z neobarokiem, nazywanym też niejedno-
krotnie stylem wilhelmińskim lub stylem około 1800 roku.

Westybul jak nowy
Przedsionek głównego wejścia do Willi Caro jest już po remoncie. Fachowcy nie tylko odświeżyli kolorystykę stropu, ale też 

wykonali nowe malowidła na ścianach, detalach i elementach architektonicznych (cokołach, gzymsach, wolutowych wspornikach 
i ozdobnym kartuszu nad wejściem). Malatura ścian powstała w technice marmoryzacji, popularnej szczególnie w XVIII wieku. 
Polega ona na pokrywaniu specjalnie przygotowanej, wygładzonej powierzchni cienką warstwą malarską, imitującą strukturę 
i barwę marmuru. Takie „graffiti” zawiera w so-
bie przede wszystkim gips i marmurowy pył. 
W swej formie finalnej nawiązuje do wystroju 
przedsionków w dawnych budynkach repre-
zentacyjnych i obiektach sakralnych. 

Do marmoryzacji ścian w Willi Caro wy-
korzystano farby olejne zmieszane w odpo-
wiednich proporcjach z woskiem pszczelim. 
Co ciekawe, barwników o takim składzie uży-
wano często do dekoracji wnętrz pod koniec 
XIX stulecia (zostały one zastosowane m.in. 
na ozdobnych stropach sali jadalnej w willi 
Oskara Caro oraz w gabinecie osobliwości, 
czyli Muzeum Pana Domu). Kolor i struktu-
ra ścian przedsionka nawiązują dzięki temu 
do wyglądu oryginalnych, dolnych okładzin, 
wykonanych z autentycznego marmuru i za-
chowanych z pierwotnego wystroju obiek-
tu. Urodę małego pomieszczenia podkreśla-
ją dodatkowo zdobione, przeszklone drzwi 
tzw. wiatrołapu, prowadzącego do holu 
głównego. (kik) 

Zainteresowaniu wątkami narodowymi w nie-
mieckiej architekturze odpowiadały bardziej wzo-
ry klasycyzującego baroku końca XVIII wieku niż 
dekadenckie giętkie linie secesji. Trudno byłoby so-
bie np. wyobrazić sztandarową budowlę stylu wil-
helmińskiego – Reichstag – jako obiekt secesyjny. 
To spostrzeżenie dotyczy także gliwickiego gmachu. 
Fasada budynku sądu jest zaakcentowana czterema 
ryzalitami (elementami wystającymi poza bryłę bu-
dynku), rozmieszczonymi symetrycznie. Surową 
w swoim wyrazie elewację gmachu urozmaicają nie-
liczne detale neobarokowe: fantazyjny kartusz her-
bowy oraz historyzujący portal z kolumnami pod-
trzymującymi balkon z kutą balustradą, ozdobioną 
kamiennymi wazonami.

Ciężkie neobarokowe formy są jednak łagodzo-
ne przez elementy architektoniczne w stylu moder-
nistycznym – duże prostokątne okna i klasycystycz-
ne detale w postaci pilastrów (pionowych pasów na 
elewacji) z głowicami w kształcie ślimaków (porządek 
joński). Wysoki, spadzisty dach mansardowy urozma-
icają okna w kształcie „wolich oczek” oraz centralnie 
umieszczona ośmioboczna wieżyczka. Warto odno-
tować, że na dachu znajdują się dwa różne rodzaje 
dachówki ceramicznej. To nie błąd czy niedopatrze-
nie wykonawców – tak było od początku. 

Do niedawna wszystkie te elementy nie rzucały 
się w oczy przechodniom. Obecnie zostały pięknie 

wyeksponowane. Obiekt poddano bowiem komplek-
sowej modernizacji. Roboty elewacyjne zostały pra-
wie ukończone. Piszę „prawie”, bo boczna elewacja 
od strony ul. Młyńskiej będzie odnowiona później, 
po zakończeniu prac budowlanych na strychu. W ce-
lu uzyskania obecnego efektu trzeba było wykonać 
wiele żmudnych robót, np. uzupełnić liczne ubytki 
w parterowej okładzinie kamiennej (konsekwencją 
naruszenia przed laty wyglądu elewacji były m.in. nie-
korzystne zmiany gabarytów otworów okiennych). 

Zachowano także oryginalne tynki, uzupełniając 
jedynie istniejące braki i malując całość laserunkowo, 
z myślą o ujednoliceniu kolorystyki. Przy wymianie 
stolarki okiennej wykonano zarazem konserwacje wi-
traży. Fasadę gmachu pokryto natomiast specjalnymi 
substancjami utrudniającymi tzw. „graficiarzom” trwa-
łe nanoszenie nieestetycznych napisów i rysunków. 
Teraz przyszedł czas na odnowienie wnętrz obiektu. 
Priorytetowym zadaniem dla ekip remontowych bę-
dzie zachowanie oryginalnych elementów wystroju 
wnętrz. Na uwagę zasługuje fakt, że czyszcząc ściany 
ze starych powłok malarskich, odsłonięto napis wy-
konany w przeszłości przez radzieckiego żołnierza. 
Jego treść w wolnym tłumaczeniu brzmi: „Za całko-
wite zwycięstwo nad wrogiem! Niech żyją nasi bo-
haterowie”. To jeszcze jeden ślad bogatej historii na-
szego miasta. 
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Ewa Pokorska
miejski konserwator zabytków
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Na granicy. Rzecz o czasach, ludziach i miejscach

Refleksje nad 
dziejami regionu

Minęła 85. rocznica wytyczenia polsko-niemieckiej granicy 
na Górnym Śląsku. Dom Współpracy Polsko-Niemieckiej 
przygotował z tej okazji wystawę będącą opowieścią o co-
dziennym życiu ludzi tamtych czasów. Można ją oglądać 
do 15 grudnia w siedzibie DWPN przy ul. Rybnickiej 27. 

Po burzliwym czasie powstań i plebiscytu, jesienią 1921 roku obradująca 
w Genewie Rada Ambasadorów ustaliła ostateczny przebieg polsko-niemiec-
kiej granicy na Górnym Śląsku. Wielokulturowy region miał funkcjonować 
w ramach dwóch organizmów państwowych. Rozpoczęła się „pierwsza górno-
śląska wędrówka ludów”. Do 1924 roku ok. 200 tysięcy mieszkańców dawnego 
obszaru plebiscytowego zmieniło swoje miejsce zamieszkania. Jedni chcieli 
pozostać w Niemczech jako niemieccy obywatele, inni pragnęli urzeczywist-
nić swoje marzenie o  polskim Górnym Śląsku. 

Nowe wytyczenie grani-
cy nie zadowoliło żadnej ze 
stron – przede wszystkim ze 
względów gospodarczych. 
Także dla mieszkańców po-
dzielonego regionu granica 
wiązała się z licznymi pro-
blemami. Wiła się dosłow-
nie między domami, po-
dwórkami i zakładami prze-
mysłowymi. Górnoślązacy 
posiadali różne paszporty, 
służyli w różnych armiach, 
występowali w różnych bar-
wach narodowych w sporcie. 
Choć taki podział funkcjono-
wał tylko 17 lat – od czerwca 
1922 roku do września 1939 
roku – to jego skutki okaza-
ły się trwalsze. Organizatorzy 

wystawy postanowili przybliżyć społeczeństwu, przede wszystkim młodzieży, 
całkowicie – ich zdaniem – zapomniany rozdział historii i opowiedzieć o wielo-
kulturowej przeszłości regionu. 

Pracownicy DWPN chcą zwrócić uwagę nie tylko na dramatyzm sytuacji, 
w jakiej znaleźli się kiedyś Górnoślązacy. Wykorzystując relacje świadków, pra-
gną pokazać, że mimo wielu burzliwych wydarzeń lat dwudziestych i trzydzie-
stych ubiegłego wieku możliwe było pokojowe współistnienie Polaków i Niem-
ców oraz „przekraczanie dzielących ich granic”. Proponują specyficzną podróż 
w czasie i zachęcają do próby wyobrażenia sobie, co podział regionu oznaczał 
dla ówczesnych mieszkańców. – Z pewnością granica była dla nich początkowo 
czymś tak samo niewyobrażalnym, jak byłaby dla nas, żyjących na początku XXI wie-
ku – czytamy w materiałach informacyjnych towarzyszących ekspozycji.

Na wystawie zaprezentowano materialne i niematerialne pozostałości pol-
sko-niemieckiej granicy na Górnym Śląsku. Zgromadzono zdjęcia interesują-
cych miejsc, a także wywiady z mieszkańcami dawnych polskich i niemieckich 
miejscowości granicznych oraz z reprezentantami młodszej generacji (naukow-
cami, historykami, studentami i uczniami). Jest też pokazywany fragment fil-
mu „Grzeszny żywot Franciszka Buły” w reżyserii Janusza Kidawy. Partnerami 
ekspozycyjnego projektu są m.in. Fundacja Współpracy Polsko-Niemieckiej, 
Konsulat generalny RFN we Wrocławiu i Urząd Marszałkowski Województwa 
Śląskiego. (al)
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OFERTY PRACYPRZETARGI

I Wymagania na stanowisko głównej księgowej:
1) Wymagania niezbędne: 

a) posiadanie obywatelstwa polskiego;
b) posiadanie pełnej zdolności do czynności 

prawnych oraz korzystanie z pełni praw pu-
blicznych;

c) kandydat nie może być prawomocnie skazany 
za przestępstwa: przeciwko mieniu, przeciwko 
obrotowi gospodarczemu, przeciwko działalności 
instytucji państwowych oraz samorządu teryto-
rialnego, przeciwko wiarygodności dokumentów 
lub za przestępstwo karne skarbowe;

d) kandydat nie może być prawomocnie skazany za 
przestępstwo umyślne;

e) stan zdrowia pozwalającego na zatrudnienie na 
określonym stanowisku. 

2) W zakresie wykształcenia kandydat powinien spełniać 
jeden z poniższych warunków: 
a) mieć ukończone ekonomiczne jednolite studia 

magisterskie, ekonomiczne wyższe studia zawo-
dowe, uzupełniające ekonomiczne studia magi-
sterskie lub ekonomiczne studia podyplomowe 
i co najmniej 3-letnią praktykę w księgowości;

b) mieć ukończoną średnią, policealną lub poma-
turalną szkołę ekonomiczną i mieć co najmniej 
6-letnią praktykę w księgowości.

3) Wymagania dodatkowe: 
a) znajomość przepisów o zamówieniach publicz-

nych;
b) bardzo dobra umiejętność obsługi komputera 

i urządzeń biurowych;
c) umiejętność pracy w zespole.

II Zakres zadań wykonywanych na stanowisku głównej 
księgowej: 
Do podstawowego zakresu zadań wykonywanych na tym 
stanowisku należy m.in.: 
1) prowadzenie rachunkowości w Zespole Szkół Tech-

niczno-Informatycznych w Gliwicach;
2) opracowywanie projektów planów dochodów 

i wydatków budżetowych; 
3) opracowywanie wniosków w sprawie dokonywania 

zmian w planach wydatków według zaistniałych po-
trzeb;

4) dokonywanie dyspozycji środkami pieniężnymi 
wyżej wymienionej jednostki;

5) dokonywanie wstępnej kontroli zgodności operacji 
gospodarczych i finansowych z planem finansowym 
wyżej wymienionej jednostki;

6) dokonywanie wstępnej kontroli kompletności 
i rzetelności dokumentów dotyczący operacji 
gospodarczych i finansowych wyżej wymienionej 
jednostki;

7) obsługa finansowo-księgowa wyżej wymienionej 
jednostki, a w szczególności: 
a) ewidencja syntetyczna i analityczna,
b) dodatkowa ewidencja syntetyki inwentarza 

i księgozbiorów jednostki,

c)  ewidencja analityczna środków trwałych,
d)  umarzanie środków trwałych, 
e)  uzgadnianie kont analitycznych z syntetyką.

III Wymagane dokumenty:
1) Dokumenty niezbędne: 

a) list motywacyjny;
b) życiorys – curriculum vitae;
c) poświadczone kopie dyplomów potwierdzają-

cych wykształcenie;
d) poświadczone kopie świadectw pracy; 
e) oświadczenie kandydata o niekaralności. 

2) Dokumenty dodatkowe: 
a) poświadczone kopie zaświadczeń potwierdza-

jących ukończenie kursów, szkoleń;
b) posiadane referencje;
c) kwestionariusz osobowy. 

Wymagane dokumenty aplikacyjne: list motywacyjny, 
szczegółowe CV powinny być opatrzone klauzulą: „Wyra-
żam zgodę na przetwarzanie moich danych osobowych 
zawartych w ofercie pracy dla potrzeb niezbędnych do 
realizacji procesu rekrutacji zgodnie z ustawą z 29 sierp-
nia 1997 r. o ochronie danych osobowych (Dz. U. z 2002 r., 
nr 101, poz. 926 z późn. zm.) oraz ustawą z 22 marca 1999 
r. o pracownikach samorządowych (Dz. U. z 2001 r., nr 142, 
poz. 1593 z późn. zm.)”. 

IV Termin i miejsce składania dokumentów: 
Planowany termin zatrudnienia – od 1 lutego 2008 r. 
Dokumenty należy składać do 28 grudnia 2007 r. w se-
kretariacie Zespołu Szkół Techniczno-Informatycznych 
w Gliwicach, ul. Chorzowska 5, w kopercie z dopiskiem 
„Konkurs na główną księgową”, osobiście lub drogą pocz-
tową. Aplikacje, które wpłyną do sekretariatu Zespołu Szkół 
Techniczno-Informatycznych w Gliwicach po wskazanym 
terminie, nie będą rozpatrywane. 
Dodatkowe informacje można uzyskać pod numerem 
telefonu: 032-230-68-31. 
Publikacja listy kandydatów spełniających wymagania 
formalne nastąpi do 8 stycznia 2008 r.
Wybór kandydata nastąpi po rozmowie kwalifikacyjnej, która 
odbędzie się 10 stycznia 2008 r. o godz. 9.00 ze wszystki-
mi zaproszonymi kandydatami. Kandydaci, którzy spełnili 
wymagania formalne, zostaną powiadomieni o terminie 
rozmowy kwalifikacyjnej poprzez publikację listy osób 
spełniających wyżej wymienione wymagania. Ogłoszenie 
wyboru kandydata nastąpi w tym samym dniu, po zakoń-
czeniu rozmów kwalifikacyjnych. Pozostali kandydaci nie 
będą informowani indywidualnie.
Informacja o wyniku naboru będzie zamieszczone na stronie 
internetowej Zespołu Szkół Techniczno-Informatycznych 
w Gliwicach, w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu 
Miasta w Gliwicach oraz na stronie internetowej Urzędu 
Miasta w Gliwicach.

V Inne  informacje:
Nadesłanych ofert nie odsyłamy, a nieodebrane po sześciu 
miesiącach od dnia naboru podlegają zniszczeniu.

Dyrektor Zespołu Szkół Techniczno-Informatycznych 
w Gliwicach, ul. Chorzowska 5 

ogłasza nabór na samodzielne stanowisko głównej księgowej 
w pełnym wymiarze czasu pracy.

Nazwa i adres zamawiającego: Miasto Gliwice, ul. Zwycięstwa 21, 
44-100 Gliwice. 
Przedmiot zamówienia:
Przedmiotem zamówienia jest dostawa sprzętu komputerowego, od-
powiednio skonfigurowanego, wraz z oprogramowaniem Miejskiego 
Systemu Informacji Przestrzennej (MSIP) dla miasta Gliwice. Wykonawca 
udzieli zamawiającemu licencji na oprogramowanie MSIP na nieograniczoną 
liczbę użytkowników.
W ramach zamówienia wykonawca dostarczy sprzęt komputerowy z opro-
gramowaniem, zrealizuje wdrożenie systemu (w tym instalację, konfigurację 
systemu i ładowanie danych) oraz przeszkoli jego użytkowników i admi-
nistratorów, a także udzieli 24-miesięcznej gwarancji na oprogramowanie 
i 24-miesięcznej gwarancji na sprzęt komputerowy.
Wykonawca zobowiąże się także do świadczenia usług asysty technicz-
nej i nadzoru autorskiego przez 12 miesięcy po wykonaniu przedmiotu 
zamówienia.
Kody i nazwy według słownika CPV:  
72 26 80 00 – 1 usługi dostawy oprogramowania;
72 26 30 00 – 6 usługi wdrażania oprogramowania;
30 23 12 00 – 9 sprzęt komputerowy;
72 26 70 00 – 4 usługi w zakresie serwisowania oprogramowania.
Oferty częściowe: zamawiający nie dopuszcza możliwości składania 
ofert częściowych.
Oferty wariantowe: zamawiający nie dopuszcza możliwości składania 
ofert wariantowych.
Termin wykonania zamówienia: nie dłuższy niż do końca I kwartału 
2008 roku.
Opis warunków udziału w postępowaniu, w tym odnoszących się do 
właściwości wykonawcy, wraz z podaniem ich znaczenia oraz opis 
sposobu dokonywania oceny spełniania tych warunków:
O zamówienie mogą ubiegać się wykonawcy, którzy:
• posiadają uprawnienia do wykonywania określonej działalności 

lub czynności, jeżeli ustawy nakładają obowiązek posiadania takich 
uprawnień;

• posiadają wiedzę i doświadczenie niezbędne do wykonania zamówie-
nia; 

• posiadają potencjał techniczny niezbędny do wykonania zamówie-
nia;

• dysponują osobami zdolnymi do wykonania zamówienia; 
• znajdują się w sytuacji ekonomicznej i finansowej zapewniającej 

wykonanie zamówienia;
• nie podlegają wykluczeniu z postępowania o udzielenie zamówienia 

(art. 24 ust. 1 i 2 ustawy Pzp);
• w ciągu ostatnich 3 lat przed dniem wszczęcia postępowania o udzie-

lenie zamówienia, a jeżeli okres prowadzenia działalności jest krótszy 
– w tym okresie, wykonali minimum 2 wdrożenia systemów informacji 
przestrzennej w jednostkach administracji samorządowej (powiat), 
w tym co najmniej jedno dla miasta powyżej 100 tys. mieszkańców; 

• w ciągu ostatnich 3 lat przed dniem wszczęcia postępowania o udzielenie 
zamówienia, a jeżeli okres prowadzenia działalności jest krótszy - w tym 
okresie, wykonali minimum 2 wdrożenia geoportali lub internetowych 
planów miast w jednostkach administracji samorządowej (powiat), 
w tym co najmniej jedno dla miasta powyżej 100 tys. mieszkańców.

Zaproszenia zostaną skierowane do wykonawców, którzy uzyskają naj-
większą liczbę punktów W.
Parametr W oznacza sumę punktów W1 + W2 uzyskanych za ilość wdrożeń 
ponad wymagane dwa wdrożenia. 

W1 – ilość wdrożeń geoportali lub internetowych planów miast 
(maks. 50 pkt.):
• za pierwsze wdrożenie ponad dwa wdrożenia – 10 pkt.,
• za drugie i trzecie ponad dwa wdrożenia – po 20 pkt.;
W2 – ilość wdrożeń systemów informacji przestrzennej (maks. 50 pkt.):
• za pierwsze wdrożenie ponad dwa wdrożenia – 10 pkt.,
• za drugie i trzecie ponad dwa wdrożenia – po 20 pkt. 
Oświadczenia lub dokumenty, jakie należy dostarczyć w celu potwierdzenia 
spełnienia warunków udziału w postępowaniu:
• aktualny odpis z właściwego rejestru albo aktualne zaświadczenie 

o wpisie do ewidencji działalności gospodarczej, jeżeli odrębne przepisy 
wymagają wpisu do rejestru lub zgłoszenia do ewidencji działalności 
gospodarczej, wystawione nie wcześniej niż 6 miesięcy przed upływem 
terminu składania ofert;

• oświadczenie w zakresie art. 22 ust. 1 oraz art. 24 ustawy Prawo zamówień 
publicznych potwierdzające, że wykonawca nie podlega wykluczeniu 
z postępowania (na załączniku nr 1);

• oświadczenie dotyczące urzędu skarbowego oraz właściwego oddzia-
łu Zakładu Ubezpieczeń Społecznych potwierdzające odpowiednio, 
że wykonawca nie zalega z opłacaniem podatków, opłat oraz skła-
dek na ubezpieczenie zdrowotne, społeczne, lub zaświadczenie, 
że uzyskał zgodę na zwolnienie, odroczenie lub rozłożenie na raty 
zaległych płatności, lub wstrzymanie w całości wykonania decyzji 
organu podatkowego;

• wykaz wdrożeń systemów informacji przestrzennej wykonanych w ciągu 
ostatnich 3 lat w jednostkach administracji samorządowej (powiat), 
w tym co najmniej jedno dla miasta powyżej 100 tys. mieszkańców, 
z podaniem ich wartości oraz daty i miejsca wykonania, a jeżeli okres 
prowadzenia działalności jest krótszy – w tym okresie, odpowiadających 
swoim rodzajem wdrożeniom stanowiącym przedmiot zamówienia (na 
załączniku nr 2), wraz z dokumentami potwierdzającymi, że te zostały 
wykonane należycie;

• wykaz wdrożeń geoportali lub internetowych planów miast wykonanych 
w ciągu ostatnich 3 lat w jednostkach administracji samorządowej (po-
wiat), w tym co najmniej jedno dla miasta powyżej 100 tys. mieszkańców, 
z podaniem ich wartości oraz daty i miejsca wykonania, a jeżeli okres 
prowadzenia działalności jest krótszy – w tym okresie, odpowiadających 
swoim rodzajem wdrożeniom stanowiącym przedmiot zamówienia (na 
załączniku nr 3), wraz z dokumentami potwierdzającymi, że te zostały 
wykonane należycie. 

Liczba wykonawców, którzy zostaną zaproszeni do składania ofert: 
10.
Wadium: 10.000 zł.
Kryteria oceny ofert i ich znaczenie: kryterium ceny = 80%, kryterium 
terminu wykonania = 20%.
Termin składania wniosków o dopuszczenie do udziału w postępo-
waniu: 3 grudnia 2007 r. do godz. 12.00.
Miejsce składania wniosków o dopuszczenie do udziału w postępo-
waniu: Urząd Miejski w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, Biuro Obsługi Inte-
resantów, stanowisko ds. zamówień publicznych (parter) lub listownie na 
adres zamawiającego.
Umowy ramowe: zamawiający nie zamierza zawierać umowy ramowej. 
Wybór najkorzystniejszej oferty z zastosowaniem aukcji elektronicz-
nej: zamawiający nie zamierza dokonać wyboru najkorzystniejszej oferty 
z zastosowaniem aukcji elektronicznej.  
Ogłoszenie zamieszczono w BZP: 19 listopada 2007 r. pod numerem 
225414-2007.

przetarg ograniczony na

dostawę sprzętu komputerowego wraz z oprogramowaniem oraz wdrożenie Miejskiego Systemu 
Informacji Przestrzennej dla Miasta Gliwice i przeprowadzenie szkoleń w zakresie obsługi tego systemu.

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
OGŁASZA

§ 1 
Podmiotami uprawnionymi do złożenia oferty są podmioty 
działające w obszarze rehabilitacji oraz ochrony i promocji zdrowia:
1. organizacje pozarządowe;
2. podmioty wymienione w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku 

publicznego i o wolontariacie;
3. jednostki podległe organom administracji publicznej lub przez 

nie nadzorowane.
§ 2 

Celem zadania jest wspieranie realizacji zadań publicznych 
w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych 
prowadzonych przez podmioty wymienione w § 1.

§ 3 
Przedsięwzięcia realizowane w ramach zadania dotyczą:
1. działań skierowanych do osób uzależnionych, abstynentów 

i ich rodzin poprzez prowadzenie klubu abstynentów; 
2. działań skierowanych do osób uzależnionych – bezdomnych 

przebywających w schronisku;
3. usług leczniczych kierowanych do osób uzależnionych i ich 

rodzin;
4. prowadzenia świetlic socjoterapeutycznych i opiekuńczo-wy-

chowawczych dla dzieci i młodzieży z rodzin alkoholowych;
5. szkoleń różnych grup zawodowych.

Ad. 1. Prowadzenie klubu abstynentów dla mieszkańców Gliwic 
powinno obejmować:
1. propozycje na rzecz uzależnionych, a w tym: 

• pomoc rehabilitacyjną dla osób uzależnionych od alkoholu, 
będących po przebytej terapii odwykowej, wymagających 
wsparcia w trzeźwieniu i abstynencji, 

• realizację programu zdrowienia dla osób uzależnionych od 
alkoholu;

2. działania wspierające trzeźwość mieszkańców Gliwic:
• poprzez bieżącą działalność klubu wynikającą z realizacji zadań 

rehabilitacyjnych i szkoleniowych,
• propagowanie trzeźwego stylu życia;

3. propozycje na rzecz współuzależnionych, a w tym: 
• realizację programu zdrowia dla osób współuzależnionych, 
• realizację programu DDA (Dorosłe Dzieci Alkoholików),
• prowadzenie grup wsparcia dla osób uzależnionych i współ-

uzależnionych;
4. dla wszystkich członków klubu:

• organizowanie spotkań informacyjno-edukacyjnych,
• organizowanie wyjazdów, imprez i spotkań trzeźwościowych 

o charakterze terapeutycznym.
Ponadto przewidziane powinno być udostępnienie lokalu na 
prowadzenie punktu konsultacyjnego dla osób uzależnionych od 
innych substancji psychoaktywnych i ich bliskich, w miarę posiada-
nych możliwości lokalowych udzielenie porad psychospołecznych, 
zebranie GKPPA oraz spotkania grup AA.
Program będący przedmiotem umowy będzie prowadzony dla 
wszystkich zainteresowanych mieszkańców Gliwic przez siedem 
dni w tygodniu.
Ad. 2. Działania skierowane docelowo do osób uzależnionych 
– bezdomnych powinny obejmować pracę z osobami bezpośred-

nio stykającymi się z nimi i ewentualnie z samymi podopiecznymi 
schroniska poprzez:
• stałe szkolenie na temat choroby alkoholowej osób pracujących 

bezpośrednio z uzależnionymi – bezdomnymi;
• trenowanie umiejętności kontaktu pracowników schroniska 

z osobą uzależnioną;
• konsultacje i wspieranie trzeźwienia podopiecznych schroniska 

dla bezdomnych;
• bieżące wspieranie zespołu pracowników schroniska w pracy 

z osobami dotkniętymi chorobą alkoholową.
Ad. 3. Propozycje usług leczniczych kierowanych do osób uzależnio-

nych i ich rodzin mają na celu rozszerzenie oferty podstawowej 
i zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilita-
cyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu oraz prowadzenia 
ponadpodstawowej działalności terapeutyczno-rehabilitacyjnej 
(nieobjętej kontraktem NFZ) dla mieszkańców Gliwic w formie 
realizacji programu obejmującego:

• zajęcia edukacyjne dla osób uzależnionych od alkoholu;
• zajęcia z przewodnika samopoznania;
• spotkania grupy wsparcia o charakterze edukacyjnym;
• spotkania grupy wsparcia nad bezsilnością wobec alkoholu;
• warsztaty zapobiegania nawrotom;
• spotkania grupy terapeutycznej dla współuzależnionych;
• spotkania grupy edukacyjnej dla młodzieży eksperymentującej 

ze środkami psychouzależniającymi;
• ewentualne działania wspierające terapię, np. obóz przetrwania, 

prowadzenie mieszkań chronionych. 
Ad. 4. Prowadzenie świetlic socjoterapeutycznych i opiekuńczo-wycho-

wawczych dla dzieci i młodzieży z rodzin alkoholowych w ramach 
prowadzenia profilaktycznej działalności informacyjno-edukacyjnej 
dla dzieci i młodzieży w formie programów. Prowadzenie świetlic 
powinno obejmować niżej wyszczególnione zagadnienia:

• zajęcia profilaktyczne dotyczące środków psychoaktywnych, 
prowadzone przez wykwalifikowaną kadrę;

• edukację ogólną dotyczącą kształtowania mechanizmów obron-
nych postaw dzieci i młodzieży wobec trudnej rzeczywistości;

• indywidualną pomoc terapeutyczną dzieciom w sytuacji zagro-
żenia, prowadzoną przez osoby z profesjonalnym przygotowa-
niem;

• stałą szeroko pojętą opiekę wychowawczą nad dziećmi i ich 
rodzinami, realizowaną przez wykwalifikowaną kadrę;

• zakup materiałów koniecznych do prowadzenia działań profilak-
tyczno-wspierających;

• zabezpieczenie warunków koniecznych do realizacji programu;
• dożywianie dzieci.
Ad. 5. Szkolenia powinny realizować podmioty posiadające kadrę 
z udokumentowanymi kwalifikacjami i doświadczeniem. Oferty szko-
leniowe muszą dotyczyć problematyki pracy z dziećmi pochodzącymi 
z rodzin alkoholowych oraz pracy z trudnym klientem. Przeznaczone 
mają być dla profesjonalistów stykających się w swojej pracy z osobami 
uzależnionymi, np. pracowników OPS, policji, pracodawcy itd.

§ 4 
1. Wysokość środków publicznych przeznaczonych na realizację 

zadań wynosiła:

• na działania skierowane do osób uzależnionych, ich rodzin 
i abstynentów poprzez prowadzenie klubu abstynentów, 
w roku 2006 – 57.000 zł, w roku 2007 – 74.680 zł;

• na działania skierowane do osób uzależnionych – bezdomnych 
przebywających w schronisku, w roku 2006 – 1.000 zł, w roku 
2007 – 3.000 zł;

• na usługi lecznicze kierowane do osób uzależnionych i ich 
rodzin, w roku 2006 – 87.000 zł, w roku 2007 – 145.503 zł;

• na prowadzenie świetlic socjoterapeutycznych dla dzieci 
i młodzieży z rodzin alkoholowych, w roku 2006 – 308.000 zł, 
w roku 2007 – 285.500 zł;

• programy profilaktyczne i szkolenia różnych grup zawodowych, 
w roku 2006 – 17.000 zł, w roku 2007 – 30.121 zł. 

2. Wysokość środków publicznych przeznaczonych na wyżej 
wymienione zadania w roku 2008 wynosi 532.000 zł.

§ 5 
Zasady przyznawania dotacji

1. Warunkiem przystąpienia do konkursu jest złożenie do 
28 grudnia 2007 r. oferty zgodnej ze wzorem określonym 
w rozporządzeniu ministerstwa pracy i polityki społecznej 
z 27 grudnia 2005 r. w sprawie wzoru oferty realizacji zadania 
publicznego, ramowego wzoru umowy o wykonanie zadania 
publicznego i wzoru sprawozdania z wykonania tego zadania 
(Dz. U. nr 264, poz.2207) do Wydziału Zdrowia i Spraw Społecz-nych 
Urzędu Miejskiego w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21 (w przypadku 
nadesłania oferty pocztą liczy się data jej wpływu).

2. Do oferty należy dołączyć aktualny odpis z rejestru oraz sprawoz-
danie merytoryczne i finansowe (bilans, rachunek wyników lub 
rachunek zysków i strat, informacja dodatkowa) za ostatni rok. Na 
wniosku oferty winna być informacja: dotyczy przedsięwzięcia 
„Działania skierowane do osób uzależnionych, abstynentów i ich 
rodzin poprzez prowadzenie klubu abstynenta” lub „Działania skie-
rowane do osób uzależnionych – bezdomnych przebywających 
w schronisku”, lub „Usługi lecznicze kierowane do osób uzależnio-
nych i ich rodzin”, lub „Prowadzenie świetlic socjoterapeutycznych 
dla dzieci i młodzieży z rodzin alkoholowych”, lub „Szkolenia różnych 
grup zawodowych”.

3. Do oferty należy dołączyć oświadczenie o nieprowadzeniu dzia-
łalności gospodarczej w rozumieniu art. 9 ustawy o działaniu 
pożytku publicznego o wolontariacie w odniesieniu do zadania 
publicznego, będącego przedmiotem oferty.

4. Oryginały dokumentów winny być podpisane przez osobę 
upoważnioną.

Kserokopie dokumentów załączone do oferty powinny być potwier-
dzone za zgodność z oryginałem na każdej stronie i podpisane przez 
osobę upoważnioną.
5. Dotowane z budżetu miasta mogą być tylko zadania realizowane 

na terenie miasta Gliwice lub na rzecz jego mieszkańców. 
6. Oferty niekompletne i nieprawidłowo wypełnione albo złożone 

po terminie nie będą rozpatrywane.
7. Złożenie oferty nie jest równoznaczne z przyznaniem dotacji.
8. Przy rozpatrywaniu ofert brane będą pod uwagę następujące 

kryteria:

a) merytoryczne – zbieżność oferty z przedsięwzięciem 
określonym w § 3 i oferowany zakres działań (oceniane 
w skali 0-3);

b) społeczne – dostępność realizowanego przedsięwzięcia dla 
mieszkańców i przewidywana liczba odbiorców oraz zapotrze-
bowanie społeczne na usługi świadczone w ramach projektu 
(oceniane w skali 0-2);

c) finansowe – koszty realizacji planowanego zadania, udział 
środków własnych oraz z innych źródeł finansowania (oceniane 
w skali 0-2);

d) organizacyjne – posiadane zasoby kadrowe (kwalifikacje osób 
zatrudnianych przy realizacji zadania), rzeczowe, dotychczaso-
we doświadczenia przy realizacji zadań podobnego rodzaju 
(oceniane w skali 0-2);

e) analiza prawidłowości i terminowości rozliczenia zadań 
w ubiegłych latach (oceniane w skali 0-1).

9. Wymagana minimalna liczba punktów uprawniająca oferentów 
do otrzymania dotacji wynosi 6, przy czym pierwszeństwo ma 
oferta, która uzyskała największą liczbę punktów.

10. Rozpatrzenie ofert nastąpi do 15 dni od upływu ich składania.
11. Decyzję o udzieleniu dotacji podejmuje prezydent miasta 

w drodze zarządzenia, po zapoznaniu się z opinią komisji 
konkursowej.
11.1. Decyzja prezydenta miasta jest ostateczna.
11.2. Prezydent miasta zastrzega możliwość nierozstrzygnięcia 

konkursu.
12. Ramowy skład komisji konkursowej oraz regulamin jej pracy ustala 

prezydent miasta w drodze zarządzenia. 
13. W przypadku przyznania dotacji w wysokości innej niż wniosko-

wana oferent dokona korekty kosztorysu projektu.
14. Warunkiem przekazania dotacji jest zawarcie przed datą rozpo-

częcia realizacji zadania umowy z zachowaniem formy pisemnej, 
według wzoru określonego w rozporządzeniu ministra pracy 
i polityki społecznej z 27 grudnia 2005 r. w sprawie wzoru oferty 
realizacji zadania publicznego, ramowego wzoru umowy o wy-
konanie zadania publicznego i wzoru sprawozdania z wykonania 
tego zadania (Dz. U. nr 264, poz. 2207).

15. Dopuszcza się przed zawarciem umowy o dotację zmianę załącz-
ników dotyczących harmonogramu i realizacji zadania i kosztorysu 
realizacji zadania w wyniku ewentualnych negocjacji pomiędzy 
organem i wykonawcą przed rozstrzygnięciem konkursu. 

16. Realizacja zadań zgłoszonych do konkursu ofert powinna odbywać 
się od stycznia 2008  r. i zakończyć 15 grudnia 2008 r.

17. Podmiot dotowany po zakończeniu realizacji zadania zobowią-
zany jest do przedstawienia szczegółowego sprawozdania me-
rytorycznego i finansowego z wykonanego zadania, zgodnego 
ze wzorem określonym w rozporządzeniu ministra pracy i polityki 
społecznej z 27 grudnia 2005 r. w sprawie wzoru oferty realizacji 
zadania publicznego, ramowego wzoru umowy o wykonanie 
zadania publicznego i wzoru sprawozdania z wykonania tego 
zadania (Dz. U. nr 264, po.2207).

Dodatkowych informacji na temat warunków i możliwości uzyskania 
dotacji udziela Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych Urzędu Miej-
skiego w Gliwicach, tel. 032-239-12-82. 

Ogłoszenie o otwartym konkursie ofert na zadania publiczne miasta Gliwice w dziedzinie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych
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OFERTY PRACY

Restauracja McDonald’s w Gliwicach, przy ul. Zwycięstwa 39 
lub przy ul. Toszeckiej 98 proponuje atrakcyjną pracę.

Osoby zainteresowane ofertą proszone są o osobiste zgłaszanie się do restauracji w godzinach 
8.00 – 22.00 we wszystkie dni tygodnia. Możliwość pracy w pełnym wymiarze godzin lub tylko 
w weekendy.

Do głównych obowiązków pracownika będzie należało:
• analiza wynagrodzeń w miejskich jednostkach organizacyjnych;
• planowanie i monitorowanie realizacji planu finansowego Wydziału Kadr, Szkoleń 

i Płac.

Wymagania konieczne: 
• wykształcenie wyższe o kierunkach: ekonomia, finanse i rachunkowość, infor-

matyka i ekonometria, matematyka, zarządzanie;
• staż pracy min. 6 miesięcy (w tym doświadczenie przy naliczaniu płac);
• znajomość ustaw: o samorządzie gminnym, o finansach publicznych, o pracowni-

kach samorządowych (wraz z rozporządzeniami w sprawie zasad wynagradzania 
pracowników samorządowych);

• umiejętność obsługi komputera w stopniu bardzo dobrym (ze szczególnym 
naciskiem na arkusz kalkulacyjny). 

Wymagania pożądane:
• znajomość klasyfikacji budżetowej.

Cechy charakteru:
umiejętność analitycznego myślenia, kreatywność, samodzielność, umiejętność 
rozwiązywania problemów.  

Wymagane dokumenty i oświadczenia:
• list motywacyjny ze wskazaniem numeru naboru;
• życiorys zawodowy;
• kwestionariusz osobowy;
• dokumenty potwierdzające staż pracy (kopie świadectw pracy) i kwalifikacje 

(dopuszczalne są kserokopie);
• oświadczenie, od kiedy może nastąpić zatrudnienie;
• oświadczenie o niekaralności za przestępstwo popełnione umyślnie;
• oświadczenie z klauzulą:

o „wyrażam zgodę na przetwarzanie moich danych osobowych zawartych 
w mojej ofercie pracy dla potrzeb niezbędnych do realizacji procesu rekru-
tacji zgodnie z ustawą z 29 sierpnia 1997 r. o ochronie danych osobowych 
(tj. Dz. U. z 2002 r. nr 101, poz. 926 z późn. zm.)”,

o „przyjmuję do wiadomości fakt obowiązku publikacji w Biuletynie Informacji 
Publicznej moich danych osobowych zgodnie z wymogami ustawy z 22 marca 
1990 r. o pracownikach samorządowych (tj. Dz. U. z 2001 r. nr 142, poz. 1593 
z późn. zm.)”.

Oświadczenia, CV oraz list motywacyjny winny być własnoręcznie podpi-
sane.

Dokumenty należy składać do 5 grudnia 2007 r. do godz. 16.00 w Wydziale Kadr, 
Szkoleń i Płac Urzędu Miejskiego w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, III piętro, pokój 338. 
Dodatkowe informacje można uzyskać pod numerem telefonu 032-238-54-38.

Inne informacje:
• wzory wymaganych oświadczeń oraz kwestionariusz osobowy zostały opubli-

kowane na stronie internetowej Urzędu Miejskiego w Gliwicach (www.um.gliwi-
ce.pl) w dziale Ogłoszenia i komunikaty/Praca w Urzędzie Miejskim/Ogłoszenia 
o naborach/Dokumenty do pobrania;

• regulamin naboru na wolne stanowiska urzędnicze w Urzędzie Miejskim w Gli-
wicach jest dostępny w Biuletynie Informacji Publicznej oraz w Wydziale Kadr, 
Szkoleń i Płac;

• nadesłanych ofert nie odsyłamy, a nieodebrane po sześciu miesiącach od dnia 
naboru podlegają zniszczeniu;

• zgodnie z ustawą z 22 marca 1990 r. o pracownikach samorządowych (tj. Dz. U. 
z 2001 r. nr 142, poz. 1593 z późn. zm.) publikacji w Biuletynie Informacji Publicznej 
podlegają dane osobowe kandydatów, którzy spełniają kryteria naboru, oraz 
osoby zatrudnionej w wyniku przeprowadzonego naboru.

Urząd Miejski w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21,
zatrudni pracownika na stanowisko urzędnicze 

w Wydziale Kadr, Szkoleń i Płac 
w pełnym wymiarze czasu pracy.

Planowany termin testów merytorycznych – 11 grudnia 2007 r. 
Ostateczny termin testu merytorycznego zostanie opublikowany 
na stronie internetowej www.um.gliwice.pl wraz z listą kandydatów 
spełniających wymagania formalne określone w ogłoszeniu. Publika-
cja listy kandydatów spełniających wymagania formalne nastąpi do 
7 grudnia 2007 r. 
Kandydaci nie będą informowani indywidualnie o terminie testu 
merytorycznego.

nabór nr KD-77/U-74/KD-1/07 

Do głównych obowiązków pracownika będzie nale-
żało:
• przygotowywanie umów oraz przekazywanie dotacji 

z budżetu miasta na działalność sportową młodzieżowych 
sekcji w miejskich klubach sportowych;

• zlecanie zadań jednostkom niezaliczanym do sektora 
finansów publicznych, działającym w sferze sportu i re-
kreacji, przyznawanie na ten cel środków oraz rozliczanie 
prawidłowości ich wykorzystania, jak również sprawo-
wanie nadzoru i kontroli nad realizacją tych zadań;

• koordynowanie działalności lokalnych instytucji i sto-
warzyszeń kultury fizycznej w zakresie rozwoju sportu 
i rekreacji na terenie miasta;

• prowadzenie spraw związanych z bieżącą działalnością 
ZOWT „TUR”.

Wymagania konieczne: 
• wykształcenie wyższe o kierunku: ekonomia, finanse 

i rachunkowość;
• staż pracy min. 2 lata;
• znajomość problematyki związanej z pracą wydziału;
• znajomość aktów prawnych: ustawa o samorządzie gmin-

nym, ustawa o pracownikach samorządowych, ustawa 
o działalności pożytku publicznego i wolontariacie, 
prawo zamówień publicznych, ustawa o finansach 
publicznych;

• umiejętność obsługi komputera.

Wymagania pożądane:
• znajomość języków obcych: język angielski lub język 

niemiecki w stopniu dobrym. 

Cechy charakteru:
sumienność, obowiązkowość, odpowiedzialność, lojalność, 
umiejętność pracy w zespole. 

Wymagane dokumenty i oświadczenia:
• list motywacyjny ze wskazaniem numeru naboru;
• życiorys zawodowy;
• kwestionariusz osobowy;
• dokumenty potwierdzające staż pracy (kopie świadectw 

pracy) i kwalifikacje (dopuszczalne są kserokopie);
• oświadczenie, od kiedy może nastąpić zatrudnienie;
• oświadczenie o niekaralności za przestępstwo popełnione 

umyślnie;
• oświadczenie z klauzulą:

o „wyrażam zgodę na przetwarzanie moich danych 
osobowych zawartych w mojej ofercie pracy dla 
potrzeb niezbędnych do realizacji procesu rekrutacji 

zgodnie z ustawą z 29 sierpnia 1997 r. o ochronie danych 
osobowych (tj. Dz. U. z 2002 r. nr 101, poz. 926 z późn. 
zm.)”,

o „przyjmuję do wiadomości fakt obowiązku publika-
cji w Biuletynie Informacji Publicznej moich danych 
osobowych zgodnie z wymogami ustawy z 22 marca 
1990 r. o pracownikach samorządowych (tj. Dz. U. 
z 2001 r. nr 142, poz. 1593 z późn. zm.)”.

Oświadczenia, CV oraz list motywacyjny powinny być 
własnoręcznie podpisane.

Dokumenty należy składać do 10 grudnia 2007 r. do 
godziny 16.00 w Wydziale Kadr, Szkoleń i Płac Urzędu 
Miejskiego w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, III piętro, pokój 
338. Dodatkowe informacje można uzyskać pod numerem 
telefonu 032-238-54-38.

Inne informacje:
• wzory wymaganych oświadczeń oraz kwestionariusz 

osobowy zostały opublikowane na stronie internetowej 
Urzędu Miejskiego w Gliwicach (www.um.gliwice.pl) 
w dziale Ogłoszenia i komunikaty/Praca w Urzędzie 
Miejskim/Ogłoszenia o naborach/Dokumenty do 
pobrania;

• regulamin naboru na wolne stanowiska urzędnicze 
w Urzędzie Miejskim w Gliwicach jest dostępny w Biu-
letynie Informacji Publicznej oraz w Wydziale Kadr, 
Szkoleń i Płac;

• nadesłanych ofert nie odsyłamy, a nieodebrane po sześciu 
miesiącach od dnia naboru podlegają zniszczeniu;

• zgodnie z ustawą z 22 marca 1990 r. o pracownikach 
samorządowych (tj. Dz. U. z 2001 r. nr 142, poz. 1593 
z późn. zm.) publikacji w Biuletynie Informacji Publicznej 
podlegają dane osobowe kandydatów, którzy spełniają 
kryteria naboru, oraz osoby zatrudnionej w wyniku 
przeprowadzonego naboru.

Urząd Miejski w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21,
zatrudni pracownika na stanowisko urzędnicze w Wydziale Kultury, Sportu i Promocji Miasta 

w pełnym wymiarze czasu pracy.

Planowany termin testów merytorycznych 
– 20 grudnia 2007 r. 

Ostateczny termin testu merytorycznego zostanie 
opublikowany na stronie internetowej www.um.gli-
wice.pl wraz z listą kandydatów spełniających wy-
magania formalne określone w ogłoszeniu. Publi-
kacja listy kandydatów spełniających wymagania 
formalne nastąpi do 14 grudnia 2007 r. 
Kandydaci nie będą informowani indywidualnie 
o terminie testu merytorycznego.

nabór nr KD-78/U-75/KR-4/07

Do głównych obowiązków pracownika będzie należało:
• realizowanie zadań z zakresu gospodarki zasobami mieszkaniowymi stanowiącymi własność 

miasta;
• realizowanie zadań z zakresu gospodarki lokalami użytkowymi stanowiącymi własność miasta;
• realizowanie spraw związanych z budową budynków komunalnych.

Wymagania konieczne: 
• wykształcenie wyższe;
• staż pracy min. 4 lata;
• znajomość ustaw: o samorządzie gminnym, kodeks cywilny, prawo budowlane, o własności lokali, 

kodeks postępowania administracyjnego, o ochronie praw lokatorów, o mieszkaniowym zasobie 
gminy;

• obsługa komputera w stopniu dobrym;
• licencja zarządcy nieruchomości. 

Wymagania pożądane:
• uprawnienia do pełnienia samodzielnych funkcji technicznych w budownictwie (zgodnie z roz-

porządzeniem ministra transportu i budownictwa z 28 kwietnia 2006 r. w sprawie samodzielnych 
funkcji technicznych w budownictwie – Dz. U. nr 83, poz. 578);

• znajomość języków obcych. 

Cechy charakteru:
komunikatywność, odpowiedzialność, kreatywność, sumienność. 

Wymagane dokumenty i oświadczenia:
• list motywacyjny ze wskazaniem numeru naboru;
• życiorys zawodowy;
• kwestionariusz osobowy;
• dokumenty potwierdzające staż pracy (kopie świadectw pracy) i kwalifikacje (dopuszczalne są 

kserokopie);
• oświadczenie, od kiedy może nastąpić zatrudnienie;
• oświadczenie o niekaralności za przestępstwo popełnione umyślnie;
• oświadczenie z klauzulą:

o „wyrażam zgodę na przetwarzanie moich danych osobowych zawartych w mojej ofercie pracy 
dla potrzeb niezbędnych do realizacji procesu rekrutacji zgodnie z ustawą z 29 sierpnia 1997 r. 
o ochronie danych osobowych (tj. Dz. U. z 2002 r. nr 101, poz. 926 z późn. zm.)”,

o „przyjmuję do wiadomości fakt obowiązku publikacji w Biuletynie Informacji Publicznej moich 
danych osobowych zgodnie z wymogami ustawy z 22 marca 1990 r. o pracownikach samorzą-
dowych (tj. Dz. U. z 2001 r. nr 142, poz. 1593 z późn. zm.)”.

Oświadczenia, CV oraz list motywacyjny powinny być własnoręcznie podpisane.

Dokumenty należy składać do 12 grudnia 2007 r. do godz. 16.00 w Wydziale Kadr, Szkoleń i Płac 
Urzędu Miejskiego w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, III piętro, pokój 338. Dodatkowe informacje można 
uzyskać pod numerem telefonu 032-238-54-38.

Inne informacje:
• wzory wymaganych oświadczeń oraz kwestionariusz osobowy zostały opublikowane na stronie 

internetowej Urzędu Miejskiego w Gliwicach (www.um.gliwice.pl) w dziale Ogłoszenia i komunikaty/
Praca w Urzędzie Miejskim/Ogłoszenia o naborach/Dokumenty do pobrania;

• regulamin naboru na wolne stanowiska urzędnicze w Urzędzie Miejskim w Gliwicach jest dostępny 
w Biuletynie Informacji Publicznej oraz w Wydziale Kadr, Szkoleń i Płac;

• nadesłanych ofert nie odsyłamy, a nieodebrane po sześciu miesiącach od dnia naboru podlegają 
zniszczeniu;

• zgodnie z ustawą z 22 marca 1990 r. o pracownikach samorządowych (tj. Dz. U. z 2001 r. nr 142, poz. 
1593 z późn. zm.) publikacji w Biuletynie Informacji Publicznej podlegają dane osobowe kandydatów, 
którzy spełniają kryteria naboru, oraz osoby zatrudnionej w wyniku przeprowadzonego naboru.

Urząd Miejski w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21,
zatrudni pracownika na stanowisko głównego specjalisty 

w Wydziale Przedsięwzięć Gospodarczych i Usług Komunalnych 
w pełnym wymiarze czasu pracy.

Planowany termin testów merytorycznych – 7 stycznia 2008 r. 
Ostateczny termin testu merytorycznego zostanie opublikowany na stronie internetowej 
www.um.gliwice.pl wraz z listą kandydatów spełniających wymagania formalne okre-
ślone w ogłoszeniu. Publikacja listy kandydatów spełniających wymagania formalne 
nastąpi do 20 grudnia 2007 r. 
Kandydaci nie będą informowani indywidualnie o terminie testu merytorycznego.

nabór nr KD-79/U-77/PU-6/07 

Do głównych obowiązków pracownika będzie należało:
• zarządzanie zespołem pracowników;
• nadzór nad realizacją zadań z zakresu:

o lokalnego transportu zbiorowego,
o zarobkowego przewozu osób i rzeczy,
o utrzymania porządku i czystości w mieście,
o regulacji handlu stacjonarnego i obwoźnego na terenie miasta,
o ewidencji działalności gospodarczej osób fizycznych oraz zezwoleń 

na sprzedaż napojów alkoholowych,
o gospodarki ściekowej i ochrony wód,
o oświetlenia ulic, placów i dróg,
o utrzymania zieleni w mieście i cmentarzy komunalnych,
o gospodarki odpadami. 

Wymagania konieczne: 
• wykształcenie wyższe:

o techniczne zakończone uzyskaniem tytułu inżyniera,
o magisterskie o kierunkach: prawo, administracja, ekonomia, gospo-

darka przestrzenna, inżynieria środowiska, ochrona środowiska, 
transport, zarządzanie;

• staż pracy min. 5 lat, w tym posiadanie łącznie co najmniej 2-letniego 
stażu pracy na stanowiskach określonych w art. 3 ust. 4 pkt 1 ustawy 
z 22 marca 1990 r. o pracownikach samorządowych (Dz. U. z 2001 r., 
nr 142, poz. 1593 z pózn zm.);

• znajomość ustaw: o samorządzie gminnym, o samorządzie powia-
towym, o finansach publicznych, prawo zamówień publicznych, ko-
deks postępowania administracyjnego, o gospodarce komunalnej, 
o odpadach, prawo ochrony środowiska;

• znajomość obsługi komputera w stopniu bardzo dobrym;
• przedłożenie koncepcji pracy na stanowisku naczelnika Wydziału 

Przedsięwzięć Gospodarczych i Usług Komunalnych. 

Wymagania pożądane:
• uprawnienia do pełnienia samodzielnych funkcji technicznych 

w budownictwie (zgodnie z rozporządzeniem ministra transportu 
i budownictwa z 28 kwietnia 2006 r. w sprawie samodzielnych funkcji 
technicznych w budownictwie – Dz. U. nr 83, poz. 578);

• znajomość języków obcych. 

Cechy charakteru:
zdolności kierownicze, komunikatywność, odpowiedzialność, kre-
atywność.  

Wymagane dokumenty i oświadczenia:
• list motywacyjny ze wskazaniem numeru naboru;
• życiorys zawodowy;
• kwestionariusz osobowy;
• dokumenty potwierdzające staż pracy (kopie świadectw pracy) 

i kwalifikacje (dopuszczalne są kserokopie);
• koncepcja pracy na stanowisku naczelnika Wydziału Przedsięwzięć 

Gospodarczych i Usług Komunalnych;

• oświadczenie o niekaralności za przestępstwo popełnione umyśl-
nie;

• oświadczenie, od kiedy może nastąpić zatrudnienie;
• oświadczenie z klauzulą:

o „wyrażam zgodę na przetwarzanie moich danych osobowych 
zawartych w mojej ofercie pracy dla potrzeb niezbędnych do re-
alizacji procesu rekrutacji zgodnie z ustawą z 29 sierpnia 1997 r. 
o ochronie danych osobowych (tj. Dz. U. z 2002 r. nr 101, poz. 926 
z późn. zm.)”,

o „przyjmuję do wiadomości fakt obowiązku publikacji w Biuletynie 
Informacji Publicznej moich danych osobowych zgodnie z wymo-
gami ustawy z 22 marca 1990 r. o pracownikach samorządowych 
(tj. Dz. U. z 2001 r. nr 142, poz. 1593 z późn. zm.)”.

Oświadczenia, CV oraz list motywacyjny powinny być własnoręcznie 
podpisane.

Dokumenty należy składać do 7 grudnia 2007 r. do godziny 15.00 
w Wydziale Kadr, Szkoleń i Płac Urzędu Miejskiego w Gliwicach, 
ul. Zwycięstwa 21, III piętro, pokój 338. Dodatkowe informacje można 
uzyskać pod numerem telefonu 032-238-54-38.

Inne informacje:
• wzory wymaganych oświadczeń oraz kwestionariusz osobowy zostały 

opublikowane na stronie internetowej Urzędu Miejskiego w Gliwicach 
(www.um.gliwice.pl) w dziale Ogłoszenia i komunikaty/Praca w Urzę-
dzie Miejskim/Ogłoszenia o naborach/Dokumenty do pobrania;

• regulamin naboru na wolne stanowiska urzędnicze w Urzędzie Miej-
skim w Gliwicach jest dostępny w Biuletynie Informacji Publicznej oraz 
w Wydziale Kadr, Szkoleń i Płac;

• nadesłanych ofert nie odsyłamy, a nieodebrane po sześciu miesiącach 
od dnia naboru podlegają zniszczeniu;

• zgodnie z ustawą z 22 marca 1990 r. o pracownikach samorządowych 
(tj. Dz. U. z 2001 r. nr 142, poz. 1593 z późn. zm.) publikacji w Biule-
tynie Informacji Publicznej podlegają dane osobowe kandydatów, 
którzy spełniają kryteria naboru, oraz osoby zatrudnionej w wyniku 
przeprowadzonego naboru.

Urząd Miejski w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21,
zatrudni kandydata na stanowisko naczelnika Wydziału Przedsięwzięć Gospodarczych 

i Usług Komunalnych w pełnym wymiarze czasu pracy.

Planowany termin testu merytorycznego 
– 19 grudnia 2007 r. 

Ostateczny termin testu merytorycznego zostanie opu-
blikowany na stronie internetowej Urzędu Miejskiego 
www.um.gliwice.pl wraz z listą kandydatów spełniających 
wymagania formalne określone w ogłoszeniu. Publikacja 
listy kandydatów spełniających wymagania formalne 
nastąpi do 13 grudnia 2007 r.
Kandydaci nie będą informowani indywidualnie o termi-
nie testu merytorycznego.

nabór nr KD-72/U-69/PU-5/07

Do głównych obowiązków pracownika będzie należało:
• obsługa sekretariatu Wydziału Kadr, Szkoleń i Płac;
• wspomaganie realizacji zadań prowadzonych przez Referat Kadr. 

Wymagania konieczne: 
• wykształcenie wyższe o kierunku: administracja, prawo, zarządzanie, 

ekonomia, politologia;
• znajomość ustaw: o samorządzie gminnym, o pracownikach samo-

rządowych (wraz z rozporządzeniami w sprawie zasad wynagradzania 
pracowników samorządowych), Kodeks Pracy;

• obsługa komputera w stopniu bardzo dobrym (ze szczególnym 
naciskiem na arkusz kalkulacyjny). 

Cechy charakteru:
umiejętność analitycznego myślenia, kreatywność, samodzielność, 
umiejętność rozwiązywania problemów.

Wymagane dokumenty i oświadczenia:
• list motywacyjny ze wskazaniem numeru naboru;
• życiorys zawodowy;
• kwestionariusz osobowy;
• dokumenty potwierdzające kwalifikacje (dopuszczalne są kseroko-

pie);
• oświadczenie, od kiedy może nastąpić zatrudnienie;
• oświadczenie o niekaralności za przestępstwo popełnione umyślnie;
• oświadczenie z klauzulą:

o „wyrażam zgodę na przetwarzanie moich danych osobowych 
zawartych w mojej ofercie pracy dla potrzeb niezbędnych do 
realizacji procesu rekrutacji zgodnie z ustawą z 29 sierpnia 1997 r. 
o ochronie danych osobowych (tj. Dz. U. z 2002 r. nr 101, poz. 926 
z późn. zm.)”,

o „przyjmuję do wiadomości fakt obowiązku publikacji w Biuletynie 
Informacji Publicznej moich danych osobowych zgodnie z wymo-
gami ustawy z 22 marca 1990 r. o pracownikach samorządowych 
(tj. Dz. U. z 2001 r. nr 142, poz. 1593 z późn. zm.)”.

Oświadczenia, CV oraz list motywacyjny powinny być własnoręcznie 
podpisane.

Dokumenty należy składać do 13 grudnia 2007 r. do godz. 17.00 w Wy-
dziale Kadr, Szkoleń i Płac Urzędu Miejskiego w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, 
III piętro, pokój 338. Dodatkowe informacje można uzyskać pod numerem 
telefonu 032-238-54-38.

Inne informacje:
• wzory wymaganych oświadczeń oraz kwestionariusz osobowy zostały 

opublikowane na stronie internetowej Urzędu Miejskiego w Gliwicach 
(www.um.gliwice.pl) w dziale Ogłoszenia i komunikaty/Praca w Urzędzie 
Miejskim/Ogłoszenia o naborach/Dokumenty do pobrania;

• regulamin naboru na wolne stanowiska urzędnicze w Urzędzie Miej-
skim w Gliwicach jest dostępny w Biuletynie Informacji Publicznej oraz 
w Wydziale Kadr, Szkoleń i Płac;

• nadesłanych ofert nie odsyłamy, a nieodebrane po sześciu miesiącach 
od dnia naboru podlegają zniszczeniu;

• zgodnie z ustawą z 22 marca 1990 r. o pracownikach samorządowych 
(tj. Dz. U. z 2001 r. nr 142, poz. 1593 z późn. zm.) publikacji w Biuletynie 
Informacji Publicznej podlegają dane osobowe kandydatów, którzy 
spełniają kryteria naboru, oraz osoby zatrudnionej w wyniku przepro-
wadzonego naboru.

Urząd Miejski w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21,
zatrudni pracownika na stanowisko urzędnicze 

w Wydziale Kadr, Szkoleń i Płac 
w pełnym wymiarze czasu pracy.

Planowany termin testów merytorycznych 
– 7 stycznia 2008 r. 

Ostateczny termin testu merytorycznego zostanie opubliko-
wany na stronie internetowej www.um.gliwice.pl wraz z listą 
kandydatów spełniających wymagania formalne określone 
w ogłoszeniu. Publikacja listy kandydatów spełniających 
wymagania formalne nastąpi do 20 grudnia 2007 r. 
Kandydaci nie będą informowani indywidualnie o terminie 
testu merytorycznego.

nabór nr KD-79/U-76/KD-2/07
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Prezydent Miasta Gliwice ogłasza:

 4 grudnia 2007 r. o godz. 10.00 w Zakładzie Gospodarki 
Mieszkaniowej przy Placu Inwalidów Wojennych 12 rozpocznie 
się I ustny przetarg na sprzedaż lokalu użytkowego nr 11 wraz 
z oddaniem w wieczyste użytkowanie ułamkowej części gruntu 
położonego w Gliwicach przy ul. Sobieskiego 4 (IV piętro 
– poddasze);
 11 grudnia 2007 r. o godz. 10.00 w Zakładzie Gospodarki 

Mieszkaniowej przy Placu Inwalidów Wojennych 12 rozpocznie 
się I ustny przetarg na sprzedaż lokalu użytkowego nr U-1 wraz 
z oddaniem w wieczyste użytkowanie ułamkowej części gruntu 
położonego w Gliwicach przy ul. Hutniczej 5;
 18 grudnia 2007 r. o godz. 10.00 w Zakładzie Gospodarki 

Mieszkaniowej przy Placu Inwalidów Wojennych 12 rozpocznie 
się I ustny przetarg na sprzedaż lokalu mieszkalnego nr 2 wraz 
z oddaniem w wieczyste użytkowanie ułamkowej części gruntu 
położonego w Gliwicach przy ul. Zawiszy Czarnego 2 (parter).

Szczegóły na stronie internetowej www.um.gliwice.pl 
w dziale Ogłoszenia i komunikaty.

NIERUCHOMOŚCI

OFERTY PRACY

Zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy z 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce 
nieruchomościami (tekst jednolity: Dz. U. z 2004 r. nr 261, poz. 2603 
z późn. zm.) 

że w budynku Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej 
w Gliwicach, przy Placu Inwalidów Wojennych 12 
zostały podane do publicznej wiadomości niżej 
wymienione wykazy zawierające nieruchomości 
przeznaczone do zbycia:

• nr 539-547 do 7 grudnia 2007 r.

Wykazy ogłasza się w celu umożliwienia zgłoszenia ewentu-
alnych roszczeń do umieszczonych w nich nieruchomości. 
Pełna treść dostępna jest na stronie internetowej www.zgm-
gliwice.pl.

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
i n fo r m u j e,

Miejski Zarząd Usług Komunalnych 
w Gliwicach, ul. Fredry 6

zatrudni pracownika na stanowisko ogrodnika 
terenów zielonych w pełnym wymiarze czasu pracy.

Kandydaci winni posiadać:
• wykształcenie średnie techniczne – leśnik o specjalności gospodarka leśna;
• staż pracy – minimum 2 lata na stanowisku związanym z gospodarką leśną;
• praktykę w zakresie gospodarki leśnej i terenów zieleni (preferowane);
• znajomość problematyki drzewostanu miejskiego;
• znajomość spraw związanych z ochroną środowiska;
• umiejętność obsługi komputera i urządzeń biurowych;
• prawo jazdy kat. B;
• umiejętność wykonywania inwentaryzacji zieleni i drzew;
• umiejętność sporządzania kosztorysów i przedmiaru robót.

Oferty należy składać w dziale kadr Miejskiego Zarządu Usług Komunalnych w Gliwicach 
przy ulicy Fredry 6 (telefon 032-335-04-35) do 12 grudnia 2007 r.

Oferty winny zawierać:
• list motywacyjny;
• CV z klauzulą „wyrażam zgodę na przetwarzanie moich danych osobowych 

zawartych w mojej ofercie pracy dla potrzeb niezbędnych do realizacji procesu 
rekrutacji (zgodnie z uchwałą z 29 sierpnia 1997 r. o ochronie danych osobo-
wych);

• dokumenty potwierdzające wykształcenie, posiadane kwalifikacje i staż pracy.

Oferty niekompletne nie będą rozpatrywane. Zastrzegamy sobie możliwość kontaktu 
tylko z wybranymi kandydatami. Złożonych ofert nie odsyłamy.

Zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy z 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce 
nieruchomościami (tekst jednolity: Dz. U. z 2004 r. nr 261, poz. 2603 
z późn. zm.) 

w siedzibie Urzędu Miejskiego w Gliwicach, na parte-
rze budynku przy ul. Zwycięstwa 21 zostały podane 
do publicznej wiadomości wykazy zawierające nieru-
chomości przeznaczone do czasowego wydzierża-
wienia, stanowiące własność Miasta Gliwice:

• nr 162/2007 do 11 grudnia 2007 r.

Pełna treść dostępna jest na stronie internetowej www.um.gli-
wice.pl.

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
i n fo r m u j e,

Zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy z 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce 
nieruchomościami (tekst jednolity: Dz. U. z 2004 r. nr 261, poz. 2603 
z późn. zm.) 

w siedzibie Zarządu Dróg Miejskich w Gliwicach przy 
ul. Bolesława Śmiałego 2b został podany do publicz-
nej wiadomości wykaz zawierający nieruchomości 
przeznaczone do wydzierżawienia:

• nr ZDM/19/2007 do 5 grudnia 2007 r.

Wykazy ogłasza się w celu umożliwienia zgłoszenia ewentualnych 
roszczeń do umieszczonych w nich nieruchomości.
Pełna treść wykazów dostępna jest na stronie internetowej 
http://www.zdm.gliwice.pl/nier.html.

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
i n fo r m u j e,

Cena wywoławcza (netto) z 1m2  powierzchni pomiesz-
czenia: 25 zł.
Wadium: 1.700 (tysiąc siedemset złotych).
Postąpienie (netto) przy licytacji za 1m2: 2 zł.
Do wylicytowanej stawki będzie doliczony podatek VAT 
w wysokości 22%.

Licytacja rozpocznie się 17 grudnia 2007 r. o godz. 10.00 
w siedzibie firmy, w pok. nr 113.
Oglądanie pomieszczenia przeznaczonego na dzierżawę 
odbędzie się 11 grudnia 2007 r. w godz. 12.00-13.00.
Sposób przeprowadzenia licytacji określa wewnętrzny Regu-
lamin PEC-Gliwice Sp. z o.o.

Warunkiem uczestnictwa w przetargu jest:
a) dokonanie wpłaty wadium w wysokości 1.700 zł na konto 

ING Bank Śląski o/Gliwice – 90105012301000002261019190 
do 16 grudnia 2007 r.;

b) przedłożenie komisji przetargowej przed otwarciem 
przetargu: dowodu wpłaty wadium, dowodu tożsamości 
uczestnika przetargu, pisemnej informacji o numerze konta 
bankowego, na które należy dokonać zwrotu wadium, ak-
tualnego zaświadczenia o wpisie do ewidencji działalności 
gospodarczej lub aktualnego wyciągu z KRS (przez osoby 
prowadzące działalność gospodarczą), wystawionych nie 
wcześniej niż 6 miesięcy przed upływem terminu przetargu, 
ponadto przedstawiciele osób prawnych obowiązani są 
dodatkowo do przedłożenia umocowania do zaciągania 
zobowiązań w imieniu i na rzecz tych osób;

c) złożenie oświadczenia o zapoznaniu się z warunkami 
technicznymi pomieszczenia, treścią regulaminu prze-
targu, wzorem umowy najmu.

Dokumenty składane w formie kopii muszą być potwierdzone 
„za zgodność z oryginałem” przez osobę uprawnioną.

Osoba przystępująca do przetargu w imieniu uczestnika prze-
targu, tj. osoba, która wpłaciła wadium, musi przedstawić wyżej 

wymienione dokumenty oraz pełnomocnictwo poświadczo-
ne notarialnie, upoważniające ją do podejmowania czynności 
prawnej w imieniu osoby reprezentowanej.

Wpłacone wadium zostanie zaliczone wygrywającemu prze-
targ na poczet przyszłego czynszu za najem pomieszczenia, 
pozostałym uczestnikom zostanie zwrócone niezwłocznie po 
zakończeniu przetargu na konto przez nich wskazane.
Wadium przepada na rzecz PEC-Gliwice Sp. z o.o., jeżeli uczest-
nik przetargu, którego oferta została przyjęta, uchyli się od 
zawarcia umowy najmu w wyznaczonym czasie.

Z treścią regulaminu oraz wzorem umowy najmu można 
zapoznać się w Dziale Procedur Przetargowych, pok. 224. 
Szczegółowe informacje na temat dzierżawionego po-
mieszczenia można uzyskać pod nr telefonu 032-335-01-26 
lub 504-926-382 w godz. 700-15.00.

Organizator zastrzega sobie prawo do odstąpienia od prze-
targu w każdym czasie bez podania przyczyny.

Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej – Gliwice Sp. z o.o. w Gliwicach, ul. Królewskiej Tamy, 
www.pec.gliwice.pl, tel./faks: 032-335-01-07, office@pec.gliwice.pl  

OGŁASZA
przetarg ustny nieograniczony odbywający się w drodze licytacji na

ustalenie stawki czynszu na dzierżawę pomieszczenia użytkowego w budynku stacji wymienników przy ul. Żwirki i Wigury w Gliwicach.

Przedmiotem przetargu jest wieloletnia dzierżawa pomieszczenia użytkowego w budynku wymienników ciepła „Asnyka” przy ul. Żwirki i Wigury 
w Gliwicach, dz. nr 877, obręb Trynek. Pomieszczenie o powierzchni 68,38 m2, murowane, z oknami, niepodpiwniczone, posiadające niezależne wejście. 
W pomieszczeniu znajduje się podejście kanalizacyjne. Istnieje również możliwość podłączenia zimnej wody i c.o. oraz podłączenie energii elektrycznej 
do złącza energetycznego znajdującego się na zewnętrznej ścianie budynku.

Cena wywoławcza nieruchomości:
40.000 zł, w tym:
cena wywoławcza gruntu: 896,50 zł + 22% 
VAT, tj. 1.093,73 zł.
Wadium: 4.000 zł.
Minimalne postąpienie: 400 zł.

Opłaty roczne za użytkowanie 
wieczyste gruntu zostaną ustalone 
w wysokości 1% wylicytowanej war-
tości udziału, podwyższone o 22% 
podatek VAT.

Udział w przetargu mogą brać osoby 
fizyczne lub prawne, które wpłacą okre-
ślone w niniejszym ogłoszeniu wadium na 
konto Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej 
w Gliwicach – ING Bank Śląski S.A., nr 24 
1050 1298 1000 0022 7947 4098 – i do-
starczą dowód wpłaty wadium (lub jego 
kserokopię) do biura podawczego Zakładu 
Gospodarki Mieszkaniowej w Gliwicach 
do 4 stycznia 2008 r. do godz. 15.00. 
Osoby fizyczne biorące udział w przetargu 
winny mieć ze sobą dowód tożsamości, 
a przedstawiciele osób prawnych odpo-
wiedni dokument, upoważniający ich do 

składania oświadczeń woli w imieniu tych 
osób, w formie aktu notarialnego.

Wpłacone wadium podlega:
• zaliczeniu na poczet ceny lokalu 

zaoferowanej przez oferenta, który 
wygra przetarg;

• zwrotowi pozostałym oferentom, 
którzy przetargu nie wygrają;

• przepadkowi, jeżeli osoba, która wy-
gra przetarg, uchyli się od zawarcia 
umowy notarialnej w wyznaczonym 
terminie.

Nieruchomość zostanie udostępniona 
w celu oględzin dniu 19 grudnia 2007 r. 
w godzinach od 13.00 do 13.30. 

Osoba, która wygra przetarg, zobowiązana 
będzie do poniesienia kosztów notarial-
nych i sądowych związanych z nabyciem 
nieruchomości lokalowej.
Ogłoszenie, rzut lokalu i fotografie 
umieszczone są na stronie internetowej 
Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej 
– www.zgm-gliwice.pl. Dodatkowych 
informacji na temat warunków przetargu 
udziela Zakład Gospodarki Mieszkanio-
wej, tel.: 032-239-12-74, wew. 103.

9 stycznia 2008 r. o godz. 10.00 w siedzibie Zakładu Gospodarki 
Mieszkaniowej, przy Placu Inwalidów Wojennych 12 rozpocznie 
się I ustny przetarg na sprzedaż lokalu mieszkalnego nr 3 wraz 
z oddaniem w wieczyste użytkowanie ułamkowej części gruntu po-
łożonego w Gliwicach przy ul. Kościelnej 1 (I piętro) o pow. 43,88 m², 
składającego się z 1 pokoju, kuchni, łazienki oraz przedpokoju . Lokal 
mieści się w budynku składającym się z 15 lokali mieszkalnych oraz 
3 lokali użytkowych, położonym na działce nr 862, obręb Stare Miasto, 
o pow. 782 m², zapisanym w KW 29771. Z prawem własności lokalu 
związany jest udział  3/100 w częściach wspólnych. Nieruchomość 
jest wolna od obciążeń. W nieruchomości przy ul. Kościelnej 1 funk-
cjonuje wspólnota mieszkaniowa.

O G ŁO S Z E N I E

PREZYDENT MIASTA GLIWICE

Cena wywoławcza nieruchomości:
170.100 zł, w tym:
cena wywoławcza gruntu: 722,25 zł + 22% 
VAT, tj. 881,15 zł.
Wadium: 17.100 zł.
Minimalne postąpienie: 2.000 zł.

Opłaty roczne za użytkowanie wieczyste 
gruntu zostaną ustalone w wysokości 3% 
wylicytowanej wartości udziału, podwyż-
szone o 22% podatek VAT.

Udział w przetargu mogą brać osoby fi-
zyczne lub prawne, które wpłacą określone 
w niniejszym ogłoszeniu wadium na konto 
Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej w Gliwi-
cach – ING Bank Śląski S.A., nr 24 1050 1298 
1000 0022 7947 4098 – i dostarczą dowód 
wpłaty wadium (lub jego kserokopię) do biura 
podawczego Zakładu Gospodarki Mieszka-
niowej w Gliwicach do 4 stycznia 2008 r. do 
godz. 15.00. Osoby fizyczne biorące udział 
w przetargu winny mieć ze sobą dowód toż-
samości, a przedstawiciele osób prawnych 
odpowiedni dokument, upoważniający ich 
do składania oświadczeń woli w imieniu tych 
osób, w formie aktu notarialnego.

Wpłacone wadium podlega:
• zaliczeniu na poczet ceny lokalu zaofe-

rowanej przez oferenta, który wygra 
przetarg;

• zwrotowi pozostałym oferentom, którzy 
przetargu nie wygrają;

• przepadkowi, jeżeli osoba, która wygra 
przetarg, uchyli się od zawarcia umowy 
notarialnej w wyznaczonym terminie. 

Nieruchomość zostanie udostępniona 
w celu oględzin 18 grudnia 2007 r. 
w godzinach od 13.00 do 13.30. 

Osoba, która wygra przetarg, zobowiązana 
będzie do poniesienia kosztów notarialnych 
i sądowych związanych z nabyciem nieru-
chomości lokalowej.
 
Ogłoszenie, rzut lokalu i fotografie umieszczo-
ne są na stronie internetowej Zakładu Gospo-
darki Mieszkaniowej – www.zgm-gliwice.pl. 
Dodatkowych informacji na temat warunków 
przetargu udziela Zakład Gospodarki Mieszka-
niowej, tel. 032-239-12-74, wew. 103.

9 stycznia 2008 r. o godz. 12.00 w siedzibie Zakładu Gospodarki Mieszka-
niowej przy Placu Inwalidów Wojennych 12 rozpocznie się I ustny prze-
targ na sprzedaż lokalu użytkowego nr I wraz z oddaniem w wieczyste 
użytkowanie ułamkowej części gruntu położonego w Gliwicach przy 
ul. Wodnej 2 (parter) o pow. 35,33 m², składającego się z 3 pomieszczeń 
wraz z pomieszczeniem przynależnym – piwnicą o pow. 2,25 m². Lokal 
mieści się w budynku składającym się z 5 lokali mieszkalnych, 1 lokalu 
użytkowego oraz garażu, położonym na działce nr 711, obręb Stare Mia-
sto, o pow. 189 m2, zapisanego w KW 32185. Z prawem własności lokalu 
związany jest udział 10/100 w częściach wspólnych. Nieruchomość jest 
wolna od obciążeń. W nieruchomości przy ul. Wodnej 2 funkcjonuje 
wspólnota mieszkaniowa.

O G ŁO S Z E N I E

PREZYDENT MIASTA GLIWICE

SP ZOZ Szpital nr 1 
w likwidacji w Gliwicach, 

ul. Kościuszki 29
zatrudni w pełnym 

wymiarze czasu pracy:

• lekarzy ze specjalizacją z za-
kresu:

o chorób wewnętrznych,
o pediatrii,
o anestezjologii,
o urologii,
o ortopedii i traumatolo-

gii,
o chirurgii ogólnej,
o chirurgii dziecięcej, 
o medycyny rodzinnej;

• pielęgniarki do pracy w od-
działach szpitalnych.

Oferty przyjmuje i informacji 
udziela Dział Kadr Szpitala nr 1 
w likwidacji w Gliwicach, ul. Ko-
ściuszki 44, tel.: 032-238-95-52 lub 
032-231-82-21, wew. 397, e-mail: 
sekretariat@szpital.gliwice.pl.

KOMUNIKATY

Przedsiębiorstwo Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o. 

w Gliwicach, ul. Rybnicka 47
zawiadamia o ogłoszeniu przetargu 

organizowanego według procedur określonych 
regulaminem PWiK Gliwice na

dostawę ciągnika rolniczego.
Termin składania ofert: 11 grudnia 2007 r. do godz. 9.00.
Termin otwarcia ofert: 11 grudnia 2007 r. o godz. 10.00.

Przedsiębiorstwo Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o. 

w Gliwicach, ul. Rybnicka 47
zawiadamia o ogłoszeniu przetargu 

organizowanego według procedur określonych 
regulaminem PWiK Gliwice na

dostawę wozu asenizacyjnego.
Termin składania ofert: 11 grudnia 2007 r. do godz. 9.00.
Termin otwarcia oferty: 11 grudnia 2007 r. o godz. 10.15.
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Zarząd Budynków Miejskich II 
Towarzystwo Budownictwa 

Społecznego w Gliwicach, 
ul. Warszawska 35b

zawiadamia o ogłoszeniu przetargu 
ustnego nieograniczonego na wysokość stawki 

czynszu za najem następującego lokalu użytkowego:

ul. Chorzowska 51b, pow. 53,48 m2.
Termin przetargu: 13 grudnia 2007 r. o godz. 10.00.

Miejski Zarząd Usług Komunalnych 
w Gliwicach, ul. Fredry 6

zawiadamia, że organizuje przetarg 
nieograniczony, zgodnie z ustawą Prawo 

zamówień publicznych, na

stałe utrzymanie czystości na terenach zieleni 
miejskiej w Gliwicach w 2008 r.

Termin składania ofert: 4 grudnia 2007 r. do godz. 10.30.
Termin otwarcia ofert: 4 grudnia 2007 r. o godz. 11.00.

Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej – Gliwice Sp. z o.o. w Gliwicach, ul. Królewskiej Tamy
zawiadamia o ogłoszeniu przetargu z publikacją ogłoszenia, organizowanego według procedur określonych 

regulaminem PEC-Gliwice Sp. z o.o. na
wykonanie usługi czyszczenia kotłów.

Termin składania ofert: 10 grudnia 2007 r. do godz. 10.00.   Termin otwarcia ofert: 10 grudnia 2007 r. o godz. 10.30.
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ul. Fredry 6 – Park Chopina, tel. 032-231-32-39
ZWIEDZANIE: 

od wtorku do piątku – od. 9.00 do 18.00 (wejście do 17.00) 
sobota, niedziela  – od 10.00 do 18.00 (wejście do 17.00) 

w poniedziałki – Palmiarnia nieczynna

ul. Prymasa Stefana Wyszyńskiego 5
tel. 032-231-56-99, www.amok.gliwice.pl

• 29 listopada: „Pora umierać” (16.00), „Sztuczki” (18.00), 
DKFuture – „FUTURE SHORTS – JESIEŃ, JESIEŃ” (20.00)

• 30 listopada – 2 grudnia: „Nightwatching” (16.00, 20.00), 
„Klasztor. Pan Vig i zakonnica” (18.15)

MŁODZIEŻOWA AKADEMIA FILMOWA 
spotkania w Kino Teatrze X przy ulicy Marcina Strzody 10, 

konieczna wcześniejsza rezerwacja pod numerem 
telefonu 032-238-25-01

• 10 grudnia: SZKOŁY PODSTAWOWE (KLASY IV-VI) – wykład 
„Kim jest reżyser i nad czym musi zapanować, kręcąc film? 
Zawody filmowe: operator, scenograf, aktor” + film „Alex 
Rider”

• 13 grudnia: SZKOŁY PODSTAWOWE (KLASY 0-III) – wykład 
„Obrazy z życia dzieci w innym kraju. Czy ich zabawy są 
podobne do naszych?” + film „Pippi Langstrumpf”

• 14 grudnia: SZKOŁY GIMNAZJALNE – wykład „Przemoc 
w filmie” + film „Pręgi”

ul. Lipowa 3 (centrum handlowe FORUM)
tel. 032-335-77-77, repertuar: www.cinema-city.pl

ul. Nowy Świat 55/57
 tel. 032-232-11-01, 032-230-67-18, www.teatr.gliwice.pl

• 29 i 30 listopada: „Ragtime” (18.30)
• 2 grudnia: „Traviata” – gościnnie Opera Śląska z Bytomia 

(18.00) 
• 3 grudnia: Aga Zaryan – koncert (19.00)
• 4 i 5 grudnia: „Kot w butach” (9.30 i 12.00)
• 6 grudnia: „Kot w butach” (10.00)
• 8 grudnia: „Kraina uśmiechu” (18.30)

www.muzeum.gliwice.pl

Koncertowy 
gwiazdozbior
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WILLA CARO
ul. Dolnych Wałów 8a, tel. 032-231-08-54 

Zwiedzanie: wtorek, czwartek – od 11.00 do 18.00, środa, piątek 
– od 9.00 do 14.30, sobota, niedziela – od 10.00 do 15.00. Wstęp 
w czwartki bezpłatny 
Wystawy stałe:
• „Dziewiętnastowieczne wnętrza mieszkalne willi górnośląskich 

przemysłowców”,  „Kultura ludowa regionu gliwickiego z prze-
łomu XIX i XX wieku”

Wystawa czasowa:
• „Portrety gliwiczan” (czynna do 2 grudnia)
Uniwersytet dla Wszystkich:
• 29 listopada, godz. 17.00 – „Między „cosmo” a tradycją. Współ-

czesna architektura Tokio i Japonii” – Leszek Jodliński (Muzeum 
w Gliwicach)

Biblioteka Muzeum w Gliwicach – czynna we wtorki, środy, 
piątki w godzinach od 9.00 do 15.00, w czwartki – od 11.00 do 
18.00

ZAMEK PIASTOWSKI
(nieczynny do lutego 2008 roku z powodu zmiany wystawy stałej) 

ul. Pod Murami 2, tel. 032-231-44-94

ODDZIAŁ ODLEWNICTWA ARTYSTYCZNEGO
ul. Robotnicza 2, tel. 032-338-15-81 

Zwiedzanie: wtorek, czwartek – od 11.00 do 18.00, środa, piątek – 
od 9.00 do 14.30, sobota, niedziela, święta – od 10.00 do 15.00
Wystawa czasowa: 
„ŚLĄSKIE SFUMATO. Opowieść o pięknych fotografiach i trudnej 
historii Śląska” (czynna do 16 grudnia)

Muzeum Historii Radia i Sztuki Mediów
 RADIOSTACJA GLIWICE

 ul. Tarnogórska 129, tel. 032-300-04-04, 
0693-131-292 – rezerwacja  telefoniczna, 

www.radiostacjagliwicka.republika.pl
Zwiedzanie: wtorek, środa, piątek, sobota – od 9.00 do 15.00, 
(w czwartki zwiedzanie do 17.00 – tylko po wcześniejszym zgło-
szeniu telefonicznym).

Stowarzyszenie „Śląski Jazz Club” organizuje kolejną imprezę 
z cyklu „Czwartek jazzowy z gwiazdą”. 6 grudnia w siedzibie klubu przy 
Placu Inwalidów Wojennych 1 wystąpi TRIO KRZYSZTOFA ŚCIERAŃ-
SKIEGO (Cezary Konrad – perkusja, Krzysztof Ścierański – bas, Marek 
Raduli – gitara). – Tym razem będzie to naprawdę wyjątkowy koncert, 
bo zaprezentuje się grupa składająca się z samych gwiazd muzycznych. 
Nie są to słowa bez pokrycia. Krzysztof Ścierański jest przecież nie od dziś 
uznawany za najlepszego polskiego basistę, co potwierdza choćby do-
roczny ranking miesięcznika „Jazz Forum”. Muzyk prowadzi tam nieprze-
rwanie od 1983 roku w kategorii „gitara basowa”. Jego koncerty to daw-
ka niesamowitej energii. Ścierańskiego trudno jednak zaszufladkować. 

Z równą pasją gra muzykę jazzową i rockową. Marek Raduli to z kolei gitarzy-
sta eksperymentujący z muzyką fusion, funk, ostrym rockiem i jazzem. Od wie-
lu lat zajmuje czołowe pozycje w rankingach fachowego czasopisma „Gitara 
i Bas”. Jest utalentowanym kompozytorem i aranżerem. Współpracował m.in. 
z Tadeuszem Nalepą, Bajmem, formacją Banda i Wanda (grupa Wandy Kwiet-
niewskiej), a także z Budką Suflera. Trzeci z instrumentalistów – Cezary Konrad 
– jest zaś najlepszym polskim perkusistą jazzowym (od wielu lat nieprzerwanie 
zajmuje I miejsce w tej kategorii, według miesięcznika „Jazz Forum”). Współ-
pracował z wieloma muzykami tworzącymi czołówkę polskiej sceny jazzowej 
oraz licznymi gwiazdami światowego formatu, wśród których byli m.in. Randy 
Brecker, Susan Weinert czy Didier Lockwood – wyjaśnia Mirosław Rakowski, 
prezes SJC. Koncert rozpocznie się o godz. 20.00. Współorganizatorem im-
prezy jest gliwicki samorząd. (luz) 

Aga Zaryan (właściwe nazwisko – Agnieszka 
Skrzypek) ukończyła z wyróżnieniem Państwo-
wą Szkołę Muzyczną II stopnia, a potem Police-
alne Studium Jazzu w Warszawie (w klasie Ewy 
Bem). W 1998 roku została laureatką Między-
narodowego Konkursu Wokalistów Jazzowych 
w Zamościu. Dwukrotnie była stypendystką mię-
dzynarodowych warsztatów jazzowych: Stan-

ford Jazz Workshop i Jazz Camp West w USA. 
W marcu 2002 roku ukazał się jej debiutancki 
album „My Lullaby”. Od tamtego czasu artyst-
ka występowała w Polsce, Anglii, USA, Izraelu, 
Czechach, Szwecji i Francji. Jej drugi album „Pic-
king Up The Pieces” został bardzo ciepło przy-
jęty przez słuchaczy i krytyków muzycznych, 
zyskując status platynowej płyty. Niemal po-

łowa utworów z tego krążka to intymne duety 
wokalistki z kontrabasem i gitarą. Przed kilkoma 
miesiącami artystka wydała zaś swą najnowszą 
płytę, przygotowaną z okazji 63. rocznicy wy-
buchu Powstania Warszawskiego. 

W poniedziałek, 3 grudnia, Aga Zaryan wy-
stąpi w sali Gliwickiego Teatru Muzycznego. Bę-
dą jej towarzyszyć muzycy: Michał Tokaj (forte-
pian), Michał Barański (kontrabas) i Łukasz Żyta 
(perkusja). Publiczność wysłucha utworów  z płyt 
„My Lullaby” oraz „Picking Up The Pieces”. Począ-
tek koncertu – godz. 19.00. Warto dodać, że re-
cital utalentowanej wokalistki jazzowej przygo-
towano w ramach XV festiwalu JAZZ SESSIONS, 
organizowanego przez Impresariat Gliwickiego 
Teatru Muzycznego. (luz)

GLIWICKI MIESIĄC FOTOGRAFII 
(cykl wystaw udostępnianych do 2 grudnia, szczegóły na stronie Muzeum)

Miłą niespodziankę zgotowała śląska grupa jazzowa BARTEK PIESZKA QU-
ARTET. Zdobyła ona drugą nagrodę podczas międzynarodowej imprezy „Krokus 
Jazz Festiwal 2007” w Jeleniej Górze. Wzięło w niej udział 15 wykonawców z Polski, 
Niemiec i Republiki Czeskiej. W dniach od 9 do 11 listopada rywalizowali oni o sta-
tuetkę „ZŁOTEGO KROKUSA”. Uczestnicy festiwalu byli oceniani przez 5-osobowe 
jury pod przewodnictwem Zbigniewa Namysłowskiego – znanego saksofonisty 
jazzowego. Dwaj muzycy z nagrodzonego zespołu BARTEK PIESZKA QUARTET 
– wibrafonista Bartek Pieszka i pianista Nikola Kołodziejczyk – otrzymali ponadto 
trofea indywidualne, przyznane im w dowód uznania umiejętności instrumen-
talnych. Warto przypomnieć, że lider wyróżnionej w Jeleniej Górze formacji (na 
zdjęciu) jest uzdolnionym jazzmanem z Gliwic, studentem Akademii Muzycznej 
w Katowicach, który w maju br. został uhonorowany nagrodą prezydenta nasze-
go miasta za ubiegłoroczne osiągnięcia w dziedzinie kultury. (luz)

Sukces gliwickiego 
wibrafonisty

Jazz w teatrze
Mówią o niej „polska Diana Krall”. Stanowi największe odkrycie rodzimej 
wokalistyki jazzowej ostatnich lat. Jest artystką o własnym, niepowta-
rzalnym stylu – pełnym namiętności, z mocną, a zarazem bardzo ciepłą 
barwą głosu.
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